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„Ceea ce vrem să facem,  
s‑o facem atunci când vrem; 

pentru că acest „vrem”  
se schimbă  

şi are scăderi şi amânări.”
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56.000 de cititori zilnic
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„Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Joi, venim 
în Ţiglina III

Continuăm să mergem, 
săptămână de săptămână, 
la întâlnirile cu cititorii noş-
tri, acasă la ei, în cartierele 
Galaţiului. Joi, 29 octombrie, 
între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la fostul complex 
Continental din Ţiglina III, 
să ne spuneţi ce vă nemul-
ţumeşte la viaţa în cartier şi 
cum ar putea autorităţile să 
schimbe situaţia.   (A.S.)

W. Shakespeare

inteRioR 

Discutat, răsdiscutat şi iarăşi discutat, su‑
biectul legat de căldura gălăţenilor pare a 
fi inepuizabil. Fie că ne referim la datoriile 

pe care Aparterm, societate aflată în prezent în fa‑
liment şi transformată între timp în Calorgal, le are 
de recuperat de la rău‑platnici, fie la cele pe care le 
are de achitat către Romgaz, subiectul căldurii este 
oricum de interes.

Dacă în situaţiile sus‑amintite vorbim des‑
pre trecut, prezentul pare şi mai palpitant. Şi 
asta datorită faptului că iarna bate la uşă, iar 
autorităţile locale încă se bâlbâie pe acest su‑
biect. Cele 53.654 de apartamente încă branşate 
la sistemul centralizat vor avea sau nu căldură 
la iarnă? Răspunsul a venit, se pare, prin vo‑
cea primarului Marius Stan, care a anunţat re‑
cent, la conferinţa de presă prilejuită de începutul 
Festivalului „Leonard”, că gălăţenii vor primi căldură 
după ce se va face un împrumut de 33 de milioane 
de lei la Trezorerie.

Dacă gălăţenii care locuiesc în apartamentele 
branşate încă la sistemul public de încălzire s‑au 
liniştit, cei care au făcut împrumuturi şi şi‑au pus 
centrale de apartament pot să se oftice. Şi nu doar 
din cauză că vor plăti rate la bancă, cu dobândă, 

pentru a‑şi achita creditele făcute pentru centrală, ci 
şi pentru că Primăria face un împrumut, aparent fără 
dobândă, practic cu dobândă şi rată ROBOR. Cu 
siguranţă vor exista voci care vor întreba ce legătura 
au cei cu centrale cu împrumutul Primăriei. Ei bine, 
au. Şi încă una foarte mare.

Cele 33 de milioane de lei, care vor acumula şi 

dobândă, vor fi plătite din banii bugetului local. 
De unde se adună bani la bugetul local? Din taxele 
şi impozitele plătite de gălăţeni. Adică din banii 
noştri, ai tuturor gălăţenilor care suntem cu plăţile 
la zi. Din acelaşi fond s‑au plătit şi anul trecut zeci 
de milioane de lei pentru a asigura căldura şi apa 
caldă în casele tuturor gălăţenilor aflaţi în siste‑
mul centralizat. Pe scurt, cei obişnuiţi cu ratele, 
gălăţenii care şi‑au pus centrale, vor contribui şi 

la bugetul local pentru plata împrumutului făcut ca 
ceilalţi să aibă căldură. Că doar cei care şi‑au pus 
centrale sunt şi cu plata taxelor şi impozitelor la zi, 
aşa cum au fost şi cu plata întreţinerii. Ceilalţi, şi 
nu fac aici referire la cei care sunt cu plata la zi la 
întreţinere, indiferent câţi bani câştigă lunar, ci la 
cei care au sute de milioane de lei datorii doar din 

indolenţă şi din nepăsare, nu îşi vor plăti nici ta‑
xele locale pentru ca Primăria să îşi poată achita 
împrumutul.

Către aceste persoane a făcut Marius Stan apel 
de mai multe ori, dar toate au rămas fără niciun 
rezultat. Şi de ce ar avea rezultat un apel de a‑ţi 
plăti întreţinerea, dacă tu ai apă caldă şi căldură 
la fel ca toată lumea care plăteşte? Pentru că aici 
este de fapt paradoxul. în acelaşi bloc locuiesc 

şi buni şi rău platnici, dar toţi au aceleaşi condiţii 
de trai. Şi asta pentru că nu există încă un sistem 
de debranşare individuală al celor ce refuză să îşi 
plătească restanţele.

Aşadar, dragi gălăţeni, nu uitaţi să vă plătiţi la 
timp taxele şi impozitele, pentru că vor veni scan‑
denţele la împrumutul făcut pentru căldura sezo‑
nului 2015‑2016. Pentru sezonul viitor, Dumnezeu 
cu mila! 

Zece piei jupuite  
de pe bun-platnici
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Clasare în dosarul Revoluţiei din 1989

Moartea a 
sute de români 
va rămâne 
nepedepsită

Sală neîncăpătoare

Deschiderea 
Festivalului ”Leonard” 

a fost un triumf
Social/7

Interviu cu cms. şef Cornel Mototolea  

”Un chimist creează 
un nou drog  
în 15 minute”

eveniment/2

În locul  
garajelor demolate

Licitaţie  
pentru un parc  
în Micro 18
Primul pas concret

Pod peste 
Dunăre... la Brăila

medicină/5
În vederea 
tratamentului  
fără interferon

Investigaţii 
gratuite  
pentru gălăţenii 
cu hepatită  
în stadii avansate

SpoRt/6
S-au strâns 
peste 15.000 de lei

Bilanţul 
Semimaratonului 
Galaţi 2015

obSeRvatoR/12
Anchetă  
la Parchetul Judecătoriei

Adolescent 
arestat  
după ce a violat 
un minor 

Din cauza procedurilor întârziate

Gălăţenii nu vor primi 
căldură de la 1 noiembrie

În sfârşit!

Orăşelul  
Copiilor  
va fi inaugurat 
astăzi

Aşteptat cu nerăbdare 
de copii, părinţi şi bunici, 
Orăşelul Copiilor se va redes-
chide, în sfârşit, astăzi, la ora 
12,00, fiind programată inau-
gurarea.

Prima victimă

Înşelăciuni  
cu alimente  
date de pomană

O nouă metodă de înşelă-
ciune face victime în Galaţi. 
De data aceasta, este vorba 
despre furturi săvârşite sub 
pretextul distribuirii unor pa-
chete cu alimente..

eveniment/3

eveniment/2

Pistol, cuţite şi buzdugan

aRmament ilegal, 
deScopeRit la fiRma 

unui italian 

Tragedie pe DN 11A

gălăţeni moRţi  
întR-un accident  
în Judeţul vRancea
eveniment/2

JuRidic/4

Ed
it

o
ri

a
l

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

fo
to

 a
rh

iv
a 

VL
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

fo
to

 a
rh

iv
a 

VL
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

eveniment/3

] Din momentul  
în care Romgaz  
va redeschide 
„robinetul”, 
Electrocentrale  
are nevoie de cel puţin 
şapte zile pentru  
a repune în funcţiune 
sistemul de producere  
şi livrare  
a agentului termic

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Marţi, 27 Octombrie 2015

2
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Nivelul redus de trai şi 
educaţie menţine în 
continuare Galaţiul în 

fruntea zonelor bogate în ”mar-
fă” pentru proxeneţi. Teribilismul 
şi curiozitatea  tinerilor dau naş-
tere consumului de etnobotani-
ce, iar ignoranţa în privinţa uti-
lizării sistemelor informatice sau 
a diferitelor softuri le deschid 
noi căi de acţiune infractorilor 
cibernetici. Despre paleta vari-
ată de criminalitate organizată 
caracteristică judeţului Galaţi şi 
despre soluţiile cu care cei abi-
litaţi luptă în războiul cu gru-
pările infracţionale ne-a vorbit 
cms. şef Cornel Mototolea, şeful 
Brigăzii de Combatere a Crimei 
Organizate (BCCO) Galaţi.

- Care mai este specificul 
activităţii grupurilor infracţio-
nale în Galaţi?

 - Ca numitor comun, toate 
grupările au ca obiect de activi-
tate obţinerea de venituri prin 
orice tip ce activitate infracţiona-
lă. E valabil nu doar pentru Galaţi, 
ci şi pentru restul ţării.  În ceea 
ce priveşte judeţul nostru, pu-
tem spune că avem activitate pe 
toate gamele: trafic de droguri, 
trafic de persoane, criminalitate 
informatică şi spălare de bani, 
ce-i drept, cu un specific diferit 
de alte judeţe. Principalul criteriu 
este cel al dezvoltării economi-
ce, al educaţiei, care dau fiecărei 
zone un specific aparte.  Galaţiul 
a fost şi rămâne judeţ-sursă în 
ceea ce priveşte traficul de per-
soane, pentru simplul motiv că 
nu sunt oamenii destul de bine 
informaţi, iar nivelul economic 
nu mai permite populaţiei să îşi 
găsească uşor un loc de muncă 
din care să se întreţină.

- A rămas mediul rural o pe-
pinieră pentru traficanţii de 
persoane?

 - Mediul rural este o sursă  
din cauză că tinerele de la ţară 
au posibilităţi reduse de a urma 
anumite studii, spre deosebire 
de cele de la oraş şi astfel cea mai 
uşoară modalitate de a câştiga 
bani devine prostituţia.

 - Schimbarea metodelor de 
”recrutare” de către traficanţii 
de carne vie constituie un im-
pediment în destructurarea 
reţelelor de trafic de persoa-
ne?

- Acum, principala modali-
tate este cea pe care noi o nu-
mim ”Lover Boy” şi, într-adevăr, 

tinerele, în marea lor majori-
tate, ştiu ce urmează să facă în 
străinătate şi sunt mulţumite 
cu veniturile pe care le primesc 
acolo. Tocmai acest lucru le face 
de multe ori să nu coopereze cu 
noi. Ne salvează, însă, o foarte 
bună cooperare cu structuri-
le de aplicare a legii din ţările 
vecine şi partenere şi, în felul 
acesta, putem rezolva mai uşor 
cauzele, fără a depinde foarte 
mult de mărturiile victimelor. 
Oricum, acestora li se explică 
de la bun început, în amănunt, 

toate implicaţiile legislative şi 
multe ajung să declare tot, în 
momentul în care înţeleg că 
nu au fost decât nişte unelte. 
Totodată, insistăm foarte mult 
pe latura prevenţiei. Ofiţerii de 
la Brigadă îi însoţesc pe cei de la 
Prevenire şi pe cei de la Agenţia 
Naţională Împotriva Traficului 
de Persoane la aceste activităţi, 
peste tot în judeţ, tocmai pen-
tru a informa mai bine tinerii. 
Un om informat, o fată în speţă, 
este mult mai greu de atras în 
aceste reţele de trafic.

 - După explozia de cazuri 
de persoane intoxicate cu 
aşa-zisele etnobotanice de la 
începutul anului, fenomenul 
pare să fie într-un uşor regres. 
A contribuit la asta vreo mo-
dificare legislativă în ceea ce 
priveşte regimul substanţelor 
consumate, care să vă dea per-
misiunea de a lua măsuri mai 
aspre faţă de traficanţi?

 - Canabinoizii sintetici au 
fost introduşi în lista substanţe-
lor considerate droguri în cur-
sul acestui an, iar acea grupare, 
care ne-a creat problemele de 
la începutul anului, a fost anihi-
lată, mare parte dintre ei se află 
şi acum în arest, au fost trimişi 
în judecată. Acesta este moti-

vul pentru care există un trend 
descrescător. Problema este că 
substanţe noi pot apărea de la 
o zi la alta. Unele dintre ele sunt 
de uz casnic, uz veterinar şi nu le 
putem interzice. Ţine şi aici de 
educaţie, de pregătirea a fiecă-
rui copil. Şi pentru asta am dus 
o campanie de prevenţie, la care 
au fost chemaţi şi părinţii, care au 
fost foarte încântaţi de ceea ce li 
s-a prezentat. Nu ştiu însă cum 
urmează să gestioneze situaţia. 
Cert este că am văzut că cei care 
consumă aceste substanţe pro-
vin din toate categoriile sociale. 
Cred că toţi părinţii cărora le pasă 
pot observa schimbările de com-
portament care sunt inerente la 
consumul de etnobotanice şi pot 
interveni până nu este prea târ-
ziu. Nu trebuie aşteptat ca Poliţia 
sau legea să intervină, pentru că 
procedurile de includere a sub-
stanţelor noi care apar pe listele 
de droguri durează luni de zile 
şi, chiar după ce sunt introduse, 
unui chimist îi trebuie poate un 
sfert de oră să creeze o substan-
ţă nouă cu efecte asemănătoare 
sau cu aceleaşi efecte psihotro-
pe. Şi atunci o luăm de la capăt.

- Cum stă Galaţiul din punct 
de vedere al infracţionalităţii 
cibernetice sesizate?

- Per total, suntem undeva la 
un nivel scăzut. Ne confruntăm 
cu retrageri de numerar, în prin-
cipal de la cetăţeni care şi-au fo-
losit cardul la diverse plăţi în stră-
inătate. Mai sunt şi unele aplicaţii 
de pe smartphone-uri pe care le 
instalăm fără să cunoaştem mare 
lucru despre ele şi unele din-
tre acestea nu sunt ceea ce par, 
astfel că se pierd nişte sume de 
bani. Ne confruntăm în schimb 
cu atacuri informatice la firme 
farmaceutice. Infractorii solicită 
anumite sume de bani pentru a 
decripta şi a permite funcţiona-
rea în continuare a firmelor far-
maceutice. Ei practic atacă baze-
le de date pe care le blochează şi 
apoi cer bani. În Galaţi avem deja 
patru sesizări, care sunt acum în 
lucru. Asta s-a întâmplat din ca-
uza lipsei sau ineficienţei unor 
sisteme antivirus.

- Vedeţi în legea „Big 
Brother” un ajutor real pentru 
a creşte rata de soluţionare a 
dosarelor cu infracţiuni ciber-
netice?

 - Legea este bine-venită pen-
tru munca noastră şi în special în 
ce priveşte criminalitatea ciber-
netică. Acum aşteptăm forma 
finală şi cum anume o să arate 
şi cu certitudine ne va oferi alte 
pârghii de a-i identifica pe infrac-
torii cibernetici.

Interviu cu cms. şef Cornel Mototolea, şeful BCCO Galaţi

„Un chimist creează  
un nou drog în 15 minute”

Criza continuă
100.000 de locuri pentru imigranţi

Ţările care se confruntă cu valurile de imigranţi ce vin din statele 
musulmane au decis, în cursul nopţii de duminică (n.r. - 25 spre 26 
octombrie) să înfiinţeze încă 100.000 de locuri de primire a acestora, 
dintre care mai bine de 50.000 doar în Grecia, a anunţat Jean-Claude 
Juncker, preşedintele Comisiei Europene, citat de Reuters.

Florin Răvdan

1 franc elveţian 4,0994 

1 EURO 4,4343 

1 liră sterlină 6,1596 

1 leu moldovenesc 0,2004 

1 dolar SUA 4,0171 

1 gram AUR 150,8120

În Micro 20

Un alt crater  
pe străzile gălăţene

Câţiva cetăţeni ne-au trimis o 
sesizare în legătură cu o groapă 
apărută pe o stradă din Micro 
20, din spatele barului Twenty. 

Gălăţenii se plâng că strada arată 
aşa de ani de zile şi nu a fost lu-
ată nicio măsură. Cel mai proba-
bil, după cum arată, noul crater 

a fost produs de o surpare. Dacă 
ziua, oamenii pot detecta groa-
pa cu uşurinţă, după lăsarea serii, 
nemarcată şi nesemnalizată, este 
foarte greu de observat, astfel că 
un incident nefericit se poate 
produce oricând. Nemulţumirile 
vin atât din partea şoferilor, cât şi 
din partea pietonilor. „Se pare că 
groapa le-a pus gând rău maşini-
lor noastre. Dacă e vreme bună, 
o putem observa, dar dacă plouă 
e posibil să rămânem cu roata în-
ţepenită acolo. Să nu mai vorbim 
de pietonii care se pot accidenta 
oricând, mai ales cei mici, care 
sunt mai puţin atenţi”, ne-a spus 
nemulţumit un şofer care trecea 
prin zonă. Cetăţenii speră că în 
urma intervenţiei cotidianului 
„Viaţa liberă” autorităţile vor lua 
măsuri, iar problema va fi soluţio-
nată cât mai curând posibil.

Iasmina Stoianovici

Tragedie  
pe DN 11A
Gălăţeni morţi  
într-un 
accident 
în judeţul 
Vrancea

Două persoane din ju-
deţul Galaţi, un bărbat de 
63 de ani şi o femeie de 80 
de ani, şi-au găsit sfârşitul, 
la finele săptămânii trecu-
te, pe şoseaua care leagă 
oraşele Adjud şi Oneşti. 
Tragedia a avut loc sâm-
bătă, pe DN 11 A, cauzele 
ei urmând să fie stabilite 
de anchetatori.

Din primele informaţii, 
se pare că bărbatul, ori-
ginar din Tecuci, aflat la 
volanul maşinii, ar fi pier-
dut controlul direcţiei şi a 
părăsit carosabilul, auto-
turismul izbindu-se vio-
lent de un copac. În urma 
impactului, şoferul şi oc-
togenara din Galaţi, aflată 
pe scaunul din dreapta 
faţă, au rămas captivi în-
tre fiarele maşinii, pentru 
scoaterea lor fiind necesa-
ră intervenţia echipajului 
de descarcerare de la ISU 
Vrancea. Echipajele de in-
tervenţie au constatat că 
bărbatul era deja mort. În 
ceea ce o priveşte pe bă-
trână, medicii au încercat 
manevre de resuscitare 
câteva zeci de minute, dar 
aceasta a murit din cauza 
leziunilor extrem de gra-
ve. În maşină se mai afla, 
pe bancheta din spate, 
încă o femeie, şi ea grav 
rănită, şi care a fost dusă 
la spital pentru îngrijiri 
medicale.

Poliţia Rutieră Vrancea 
a deschis un dosar penal 
pentru ucidere din culpă 
şi vătămare corporală din 
culpă, cercetările urmând 
să stabilească circumstan-
ţele exacte ale tragediei. 
Ca ipoteză preliminară, 
anchetatorii nu exclud ca 
şoferului să i se fi făcut rău 
la volan.

Mariana 
Constandache

Ce au 
de votat aleşii
Investiţii, 
vânzări  
şi lemne de foc

Extinderea iluminatu-
lui public, o centrală ter-
mică pentru sediul Poliţiei 
Locale, reparaţii capita-
le la Pasajul „Dunărea”, 
modernizarea Parcului 
„Eminescu” şi a străzii 
Leonida Zamfirescu sunt 
printre cele mai impor-
tante investiţii ajunse 
astăzi, pe masa aleşilor 
locali. Valoarea totală a 
acestora depăşeşte 21 de 
milioane de lei, iar consi-
lierii le-ar putea aproba 
în această şedinţa ordi-
nară. Spunem „ar putea” 
pentru că, iniţial, ele ar fi 
trebuit să fie aprobate la 
şedinţa extraordinară din 
12 octombrie, dar în acea 
întrunire nu au mai apărut 
pe ordinea de zi.

Tot astăzi, aleşii ar pu-
tea decide vânzarea a pa-
tru terenuri, dar şi ajutorul 
de urgenţă constând în 
lemne de foc pentru se-
zonul rece 2015-2016.

Pe ordinea de zi se 
mai află constituirea unei 
comisii mixte de analiză 
privind situaţia unor imo-
bile retrocedate, pentru 
care Primăria plăteşte chi-
rie: Maternitatea „Buna 
Vestire”, Colegiul „Cuza” 
şi Grădiniţa „Cristal”. 
Totodată, comisia va ana-
liza şi situaţia imobilului 
de pe strada Eroilor nr. 14, 
în care şi-a desfăşurat ac-
tivitatea Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” înainte de a de-
veni o secţie a Teatrului 
Dramatic. Comisia va sta-
bili în ce măsură acele clă-
diri ar putea fi cumpărate.

Anca Melinte

Pistol, cuţite  
şi buzdugan
Armament 
ilegal, 
descoperit  
la firma  
unui  
italian

Un cetăţean italian, 
care are afaceri în muni-
cipiul Galaţi, a fost prins 
cu mai multe arme pe 
care le deţinea fără a 
avea dreptul. Poliţiştii 
serviciului de profil din 
cadrul IPJ Galaţi au des-
cins la societatea admi-
nistrată de bărbatul în 
vârstă de 39 de ani în 
baza unor informaţii şi 
au descoperit în incinta 
sediului diverse elemen-
te de muniţie pentru 
care acesta nu făcuse 
formalităţile legale, deşi 
le avea de cel puţin trei 
ani. „În urma perchezi-
ţiilor efectuate, poliţiştii 
au descoperit  un pistol 
cu gaze, trei cartuşe cu 
gaze, pe care le deţinea 
ilegal şi mai multe arme 
albe, respectiv, secure, 
cuţite, buzdugan artiza-
nal, levier şi mănuşi chi-
rurgicale. Din cercetări a 
rezultat faptul că pistolul 
cu gaze a fost achiziţio-
nat, în anul 2012, de la o 
persoană necunoscută, 
fără a solicita înscrierea 
acestuia în permisul de 
armă”, a precizat cms. şef 
Ştefan Gohoreanu, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. Arma şi elemen-
tele de muniţie au fost 
ridicate, poliţiştii de la 
Arme întocmindu-i italia-
nului dosar penal pentru 
nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor.

Mariana 
Constandache

La Piscu
Contrabandist 
oprit  
în trafic

Lucrători din cadrul 
Secţiei 3 Poliţie Rurală 
au oprit în trafic, pe raza 
comunei Piscu, un auto-
turism condus de un băr-
bat de 59 de ani. În urma 
controlului efectuat, 
oamenii legii au desco-
perit, în portbagajul au-
toturismului, 499 de pa-
chete cu ţigări de diferite 
mărci, având timbrul de 
acciză emis de Republica 
Moldova. Ţigările au fost 
ridicate în vederea con-
fiscării, iar poliţiştii au 
întocmit dosar penal pe 
numele bărbatului, pen-
tru săvârşirea infracţiunii 
de contrabandă.

Teodora Miron
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Din colecţia  “Poezii rămase tablou”

Atât 
(şi nici măcar atât)

!hai să mergem ziua şi frumos/ prin tăcerea firelor de iarbă
până la sfârşit şi până când/ stă a câta oară să înceapă!
!mergem încotro nu ne oprim/ unde întunericul aşteaptă
să ne vadă paşii spre atunci/ totdeauna supra niciodată!
!uite am ajuns la orizont/ parcă se aude cum o poartă
se deschide către nicăieri/ doamne câtă artă pentru artă!

!hai să mergem noaptea şi încet/ luna trece cu arcada spartă
de atâta vreme fără noi/ şi ajută stelele să ardă!
!mergem pe covor de licurici/ şi-auzim şoptiri de-odinioară
printre greieri sfinţi şi talentaţi/ până la-nceput întâia oară
unde stă lumina într-un punct/ gata de plecat cu prima rază
şi ne vede cum intrăm sfioşi/ pe aceeaşi poartă fără casă!

!mergem azi oricum şi până când/ se termină toată nicăierea
până când se scade doi din doi/ şi dispare moartea şi-nvierea!
!gata am trecut şi de trecut/ şi de nimeni şi de tot şi toate
nu-i nici viitor şi nici prezent/ şi nu-i nici măcar singurătate!
!artă pentru artă auzim/ spune-mi „ţie” apoi spune-ţi „mie”
hai să mergem tocmai unde nu-i/ nici măcar această poezie! 

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

26 octombrie

Cornel Mototolea - carte de vizită

Data şi locul naşterii:   13 mai 1975, Galaţi
Studii:   Academia de Poliţie ”Al I. Cuza”
Ocupaţie:    şeful Brigăzii de Combatere a Crimei Organizate Galaţi
Stare civilă:   căsătorit, un copil

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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Primul pas 
concret
Pod  
peste Dunăre...  
la Brăila

După ani de promi-
siuni electorale neono-
rate, se pare că în zonă 
se va construi un pod 
peste Dunăre... la Brăila! 
Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România 
(CNADNR) a depus o so-
licitare pentru emiterea 
acordului de mediu, în 
vederea implementării 
proiectului „Pod sus-
pendat peste Dunăre în 
zona Brăila”. Potrivit unui 
anunţ emis de CNADNR, 
podul este propus a se 
realiza pe teritoriul jude-
ţelor Tulcea - localităţile 
Smârdan şi Jijila - şi Brăila 
- municipiul Brăila şi co-
muna Vădeni. Autoritatea 
de mediu care va trebui 
să emită autorizaţia nu 
este la Brăila, ci la Tulcea. 
În anunţ nu se specifică 
până la ce dată va fi ac-
cesibil publicului proiec-
tul privind podul peste 
Dunăre şi când anume se 
preconizează să aibă loc 
dezbaterea pe această 
temă şi emiterea efectivă 
a autorizaţiei. Cert este că 
solicitarea privind acor-
dul de mediu este primul 
pas concret făcut de au-
torităţi spre construirea 
mult râvnitului pod.

Adrian Bot

A picat testul
Băutura  
la volan  
i-a adus  
dosar penal

Poliţiştii de frontie-
ră din cadrul Sectorului 
Folteşti au oprit în tra-
fic, pentru control, pe 
DN 26, pe raza localită-
ţii de frontieră Ijdileni, 
un autoturism marca 
Volkswagen Sharan, con-
dus de gălăţeanul Iulian 
Z., în vârstă de 41 de ani. 
„Pe timpul controlului, 
lucrătorii noştri au con-
statat că şoferul emana 
halenă alcoolică, motiv 
pentru care a fost condus 
la sediul Poliţiei Rutiere 
Târgu Bujor, unde a fost 
testat cu aparatul etilo-
test Dragger, rezultând o 
alcoolemie de 0,60 mg/l 
în aerul expirat. În con-
formitate cu prevederi-
le legale în vigoare, s-a 
procedat la conducerea 
cetăţeanului la o unitate 
spitalicească din oraşul 
Târgu Bujor pentru pre-
levarea de probe biolo-
gice, în vederea stabilirii 
alcoolemiei”, ne-a expli-
cat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Şoferul 
s-a ales cu dosar penal.

Teodora Miron

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 27 octombrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Combinatului, Calea Prutului şi pe bule-
vardul Marea Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, în 
localităţile Şendreni şi Piscu, iar pe DN 26, la Şiviţa şi Slobozia Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată la Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Matca.

Mariana Constandache

Frunză verde mers frumos  
cu maşina de scris pe jos

Ce iarnă minunată, Dumnezeule! Ce iarnă!... 
Şi ce zile şi nopţi de Poezie şi de  încântare/
descântare desfăşuram şi înfăşuram acasă la unul 

ori la altul dintre noi!... Dintre noi, cei care credeam 
în „frumoşii nebuni ai marilor oraşe”, cum ne arătase/
învăţase Fane Trifan Decebal Neagu! Cei care încă mai 
suntem, însă din ce în ce mai puţini! Cei care citeam (în 
grup) fascinaţia „poezească” ieşită din UMNS (Uzina de 
Metafore Nichita Stănescu)! Cei care nu ne temeam de 
ochiul „magic” şi „ager” al securiştilor! Cei care munceam 
de rupeam pământul, ca şi acum! Cei care scriam fără 
frică de cenzură! Cei care nu umblam cu fals şi uz de 
fals în/prin laboratoarele ne/secrete ale Poeziei şi ale 
Prieteniei fără cusur!... Ce iarnă minunată, Dumnezeule! 
Ce iarnă!... Murise Nichita („îngerul cu o carte în 
mâini”, „antrenorul de îngeri”)... şi noi îndrăzneam să 

trăim!... Da, îndrăzneam să trăim şi să avem (rareori) 
chiar maşină de scris! Geta Alexe făcuse „rost” de una 
„Remington”, pare-mi-se! Şi trebuia musai să mergem cu 
maşina asta la Ion Avram, acasă, în Micro 19, la unul 
dintre blocurile R! Ion Avram scria poezie şi proză! Geta 
Alexe scria poezie!... Da, musai trebuia să ajungem, ca 
să „batem” nu ştiu ce la maşina asta, o proză de-a lui Ion, 
un fragment din romanele sale de mai târziu, capitolul cu 
Ilie Mureşan, mi se pare!... Da, cu maşina/minunea asta, 
prin zăpadă, de-a dreptul, fără spaima că ne „filează” 
agenţii securităţii de stat şi de partid!... Că trebuia să ai 
o mie şi una de aprobări şi verificări de Sus, dacă voiai 
să ai maşină de scris pe Jos!... Şi am ajuns, şi am bătut 
la maşina asta şi la altele, şi am citit, şi „nu credeam 
să-nvăţăm a muri vrodată”!... Acum, după atâta vreme, 
frumuseţea de atunci nu se dă „bătută” cu nici o maşină, 

nu vrea să plece cu nici un chip din dimensiunile căutate 
şi construite în iarna aceea şi în alte ierni! Spre pildă, uite 
ce minunăţie-mi trimite Geta Langa (Alexe)... aşa, ca un 
semn de ne/uitare... în prezentul timpului trecut! Atac 
emoţional fără precedent, nu glumă!

 „Uneori prea-târziul la doi ne împarte/ Rătăcim 
aburind prin paharele sparte/ Invitaţi la ospăţ nici măcar 
n-am avut/ Loc la masa la care stau doar zeii de lut/ Ne 
rugăm în genunchi şi aproape nu ştim/ Cum a fost când 
eram şi cum este să fim/ Înfrunzim aşteptând clipa-aceea 
în care/ O să vină un zeu să ne toarne-n pahare/ şi-o 
să taie apusul răsărituri din noi/ Uneori prea-târziul ne-
nmulţeşte cu doi/ Ţi se pare că sunt chip de Ana de fum/ 
Bântuind pe un ochi de Manole nebun/ N-am ce da şi nu 
ştiu de-am să vând/ Prea-târziul acesta pe un alt prea-
curând”!... Sigur că da! Nu?

O persoană arestată, alta căutată

Înşelăciuni cu alimente date de pomană

După metoda „Accidentul” şi 
câştigurile la concursurile tele-
fonice, o nouă metodă de înşe-
lăciune face victime în Galaţi. De 
data aceasta este vorba despre 

distribuirea unor pachete cu ali-
mente. Prima victimă a fost o bă-
trână de 75 de ani, care a depus 
o plângere la Poliţie. Cazul a fost 
preluat de procurorii Parchetului 

de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
care au şi identificat persoanele 
vinovate şi au reţinut-o pe una 
dintre ele, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de furt calificat. Este 
vorba despre Simion Garofiţa, 
care a fost prezentată instanţei 
de judecată cu propunerea de 
arestare preventivă, propunere 
admisă de judecători.

„Inculpata, ajutată de com-
plicea sa, suspecta Andrei Petra, 
care nu a fost încă depistată, s-a 
deplasat la domiciliul persoanei 
vătămate şi, sub pretextul că a 
fost trimisă de un vecin să dis-
tribuie pachete cu pomană, i-a 
oferit persoanei vătămate M.A., 
în vârstă de 75 de  ani, un pa-
chet cu alimente şi i-a solicitat 

să îi schimbe o bancnotă de 200 
lei, pentru a-i oferi şi o sumă de 
bani”, ne-a explicat procurorul 
Diana Popa, purtătorul de cu-
vânt al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

 Bătrâna s-a dus să aducă bani 
mărunţi, a schimbat bancnota, dar 
a lăsat la vedere, pe patul din dor-
mitor, un plic în care erau 17.000 
de lei, bani pe care femeia îi strân-
sese pentru înmormântare. “În 
timp ce suspecta Andrei Petra i-a 
distras atenţia persoanei vătăma-
te, ţinând-o de vorbă în bucătărie, 
inculpata Simion Garofiţa, rămasă 
iniţial pe casa scării, a pătruns în 
imobil, de unde a sustras plicul cu 
suma de 17.000 lei, părăsind apoi 
locul faptei, însoţită de compli-

cea sa”, a mai adăugat procurorul 
Diana Popa.

Simion Garofiţa nu este la 
prima confruntare cu legea, ea 
având deja o condamnare pentru 
fapte săvârşite în aceeaşi manieră. 
Ultima condamnare a fost dispusă 
în 2014 de Judecătoria Sectorului 
5 Bucureşti, care i-a aplicat pe-
deapsa de trei ani închisoare, a 
cărei executare a fost suspendată 
condiţionat, pe un termen de în-
cercare de cinci ani.

Cercetările continuă în vede-
rea lămuririi tuturor împrejurări-
lor cauzei şi stabilirii răspunderii 
penale pentru toţi participanţii la 
săvârşirea infracţiunii.

Teodora Miron

Din cauză că autorităţile re-
uşesc abia în ultima săp-
tămână din octombrie să 

pună la punct procedurile nece-
sare repunerii în funcţiune a sis-
temului de termoficare, gălăţenii 
nu vor putea primi căldură de pe 
1 noiembrie, chiar dacă mercurul 
din termometre va indica de luna 
viitoare temperaturi negative.

Conducerea Electrocentrale 
ne-a declarat că, pentru ca oraşul 
să nu rămână şi fără apă caldă de 
la 1 noiembrie, când expiră con-
tractul cu ArcelorMittal, a purtat 
deja o serie de discuţii cu repre-
zentanţii Combinatului, astfel 
încât compania siderurgică să 
continue să livreze abur tehnolo-
gic către CET, pentru producerea 
apei calde, până la jumătatea lunii 
viitoare. „Am obţinut acceptul de 
principiu al ArcelorMittal, însă cu 
rezerva că există posibilitatea să 
apară sincope în procesul de livra-
re a aburului, întrucât compania 
are nevoie de abur în procesul de 
producţie. Dacă această variantă 
va fi dorită de Calorgal şi munici-
palitate, iar Adunarea Creditorilor 
va accepta propunerea noastră, 
parteneriatul cu ArcelorMittal 
merge mai departe”, ne-a spus 
Sinan Mustafa, administratorul 
special al Electrocentrale.

Cel mai probabil, la sfârşitul 
acestei săptămâni, conduce-
rea CET va afla dacă creditorii 
Romgaz şi Transgaz vor da undă 
verde prelungirii contractului cu 
ArcelorMittal.

Funcţionarea CET,  
supervizată de creditori

Reprezentantul CET ne-a de-
clarat că joi se va întruni Adunarea 

Creditorilor Electrocentrale, iar pe 
ordinea de zi a şedinţei se va afla 
Strategia de funcţionare a socie-
tăţii în sezonul rece 2015-2016. 
Aceasta cuprinde, printre altele, 
şi varianta eşalonării datoriilor 
curente pe care CET le înregis-
trează către Romgaz şi Transgaz, 

de aproximativ 50 de milioane 
de lei, ca urmare a neachitării 
de către falimentara Apaterm a 
contravalorii facturilor emise în 
sezonul rece trecut. Totodată, 
creditorii vor trebui să îşi expună 
un punct de vedere şi cu privire 
la contractul pe care CET urmea-

ză să îl încheie cu distribuitorul 
de apă caldă şi căldură Calorgal, 
care a ridicat o serie de obiecţi-
uni, ce ţin pe loc parafarea docu-
mentelor.

Totodată, autorităţile aşteaptă 
să poată face plata în avans către 
Romgaz, în contul combustibilu-

lui pe care compania din Mediaş 
îl va livra către CET, pentru pro-
ducerea de agent termic primar. 
Banii, aşa cum a anunţat primarul 
Marius Stan, vor veni sub forma 
unui împrumut de la Trezoreria 
statului (municipalitatea gălă-
ţeană a solicitat 33 de milioane 
de lei).

Reprezentanţii    Electrocentrale 
ne-au spus că, din momentul în 
care societatea îşi va relua acti-
vitatea de producere de agent 
termic, este nevoie de o perioa-
dă cuprinsă între şapte şi zece 
zile până când sistemul va fi re-
pus complet în funcţiune. „Noi 
suntem pregătiţi din punct de 
vedere tehnic, însă sistemul este 
oprit de la 1 aprilie, iar pentru re-
punerea sa în funcţiune trebuie 
îndeplinite anumite proceduri. 
Încercăm, împreună cu autorită-
ţile locale, să facem acest lucru şi 
vom avea căldură. Însă nu trebu-
ie uitat că menţinerea sistemului 
pornit este condiţionată strict de 
plată”, a afirmat reprezentantul 
CET.  Conducerea Electrocentrale 
a precizat că speră că „pentru 
anul viitor vom putea discuta de 
crearea acelei societăţi integrate 
de producţie, transport şi distri-
buţie, cooptând municipalitatea 
ca acţionar, prin care să deru-
lăm investiţia privind achiziţia 
cazanului de apă fierbinte, care 
să asigure populaţiei apa caldă 
pe perioada verii şi atragerea de 
fonduri pentru modernizarea sis-
temului”. Până la asocierea dintre 
CET şi municipalitate, rămâne de 
văzut dacă noua societate de 
termoficare, care se laudă cu un 
grad de încasare de 88 la sută a 
contravalorii facturilor de apă 
caldă, va reuşi să gestioneze înca-
sările în perioada sezonului rece. 
Cu atât mai mult cu cât convenţi-
ile individuale cu gălăţenii se află 
abia în stadiul de proiect-pilot, 
cu zece asociaţii de proprietari.

Din cauza procedurilor întârziate

Gălăţenii nu vor primi 
căldură de la 1 noiembrie

În sfârşit!
Orăşelul Copiilor  
va fi inaugurat 
astăzi

Aşteptat cu nerăbdare 
de cei mici şi mari, Orăşelul 
Copiilor se va redeschide, 
în sfârşit, astăzi, la ora 12,00 
fiind programată inaugura-
rea. Era şi timpul, pentru că 
termenul de realizare a in-
vestiţiei a fost deja depăşit. 
Conform datelor trecute de 
pe panoul de lucrări la data 
închiderii Orăşelului, parcul 
trebuia să fie gata pe 16 sep-
tembrie 2015. Reamintim 
că modernizarea parcului 
a fost realizată de asocie-
rea SC Lemacons SRL & SC 
Ischia SRL & SC Servland 
SRL, care a câştigat licitaţia 
cu o ofertă de 2.415.603 de 
lei, la care s-a adăugat un 
contract de 322.426 de lei 
pentru suplimentarea su-
prafeţei antitraumă.

Anca Melinte

În locul garajelor 
demolate
Licitaţie  
pentru un parc 
în Micro 18

Până pe 9 noiembrie, 
Primăria municipiului Galaţi 
aşteaptă ofertele pentru 
amenajarea unui parc în 
Micro 18, în locul unor ga-
raje demolate, perimetrul 
delimitat de strada Dr. Petru 
Groza şi blocurile L12, D8A 
şi D9A, în apropierea hiper-
marketului ”Penny”. Criteriul 
de atribuire este preţul cel 
mai scăzut, în condiţiile în 
care valoarea estimată a in-
vestiţiei este de 974.155 de 
lei, fonduri bugetare.

Conform proiectului vo-
tat de aleşi în primăvară, pe 
o suprafaţă de circa 3.800 
metri pătraţi va fi amenajat 
un parc cu zone speciale 
de joacă, de odihnă şi de 
recreere pentru persoane-
le de vârsta a treia, dar şi 
cu locuri de parcare. Zona 
de joacă va cuprinde patru 
leagăne, un tobogan, un 
carusel şi trei balansoare, 
o masă modelaj nisip, am-
plasate pe suprafaţă anti-
traumă. Pe lângă trei mese 
de şah, cu băncile aferente, 
vor fi 32 de bănci, trei ciş-
mele cu apă potabilă, 20 
de coşuri de gunoi şi o toa-
letă ecologică. Zona verde 
cuprinde spaţii cu gazon, 
trandafiri şi nalbă de prerie, 
arţar globular, tei, corcoduş 
roşu, molid albastru şi tuia, 
şi va avea sistem de irigație. 
Elementul central va fi o 
fântână arteziană, cu jet 
de apă central, prevăzută 
cu iluminat subacvatic în 
trei culori, amplasată pe o 
platformă mai largă, ce in-
terconectează locurile de 
joacă şi traseele principale 
ale aleilor.

Optimistă, Primăria cre-
de că reabilitarea urbană 
din Micro 18 va fi finalizată 
în primăvara anului viitor.

Anca Melinte

Plata  
pe suprafaţă
Când se dă 
avansul  
din subvenţie

Surse din cadrul Agenţiei 
de Plăţi şi Intervenţie în 
Agricultură (APIA) susţin că, 
cel mai probabil, la începu-
tul lunii viitoare va începe 
campania de plată a avan-
sului din subvenţia unică pe 
suprafaţă (SAPS). Avansul 
va fi de circa 50 la sută din 
cuantum, în condiţiile în 
care Comisia Europeană 
permite plata în avans chiar 
şi a 70 la sută din subven-
ţie, adică circa 40 de euro 
per hectar. Pentru 2015, va-
loarea SAPS este de 72,69 
euro, potrivit informaţiilor 
Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR).

Gabriel Kolbay

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro [ Din momentul  

în care Romgaz  
va redeschide „robinetul”, 
Electrocentrale are nevoie 
de cel puţin şapte zile 
pentru a repune 
în funcţiune sistemul  
de producere şi livrare  
a agentului termic
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Ascunse  
în două 
autovehicule 
Ţigări  
de contrabandă, 
confiscate  
la frontieră 

Todorov I.B., în vârstă 
de 47 de ani, cetăţean 
bulgar, s-a prezentat 
în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, pentru 
efectuarea formalităţilor 
necesare trecerii fronti-
erei. Bărbatul conducea 
un autoturism marca 
Renault Espace.

 „Cu ocazia controlu-
lui de frontieră efectuat, 
echipa comună formată 
din poliţişti de frontie-
ră şi inspectori vamali a 
descoperit, disimulate 
în bagajele personale şi 
ascunse sub bancheta 
din spate, în portierele 
din faţă şi contra aripile 
din spate ale autoturis-
mului, 4.420 de ţigarete 
(221 de pachete) de di-
ferite mărci”, ne-a expli-
cat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. 

 În acelaşi punct de 
trecere a frontierei s-a 
prezentat şi Dumitru D., 
cu dublă cetăţenie româ-
nă şi Republica Moldova, 
în vârstă de 27 de ani. 
Tânărul conducea un mi-
crobuz marca Mercedes, 
înmatriculat în Republica 
Moldova.

 „În urma efectuării 
controlului asupra mijlo-
cului de transport, echi-
pa comună de control a 
descoperit, ascunse şi ne-
declarate, într-o carcasă 
de staţie audio, 2.000 de 
ţigarete (100 de pachete) 
de diferite mărci de pro-
venienţă  R. Moldova”, a 
completat Ion Irimia. 

 În ambele cazuri, a 
fost luată măsura reţine-
rii ţigaretelor, în valoa-
re totală de 1.421 de lei, 
iar cei doi şoferi au fost 
amendaţi cu câte  5.000 
de lei.

Pieton amendat 
Vinovat,  
dar recalcitrant 

Poliţiştii locali l-au de-
pistat pe numitul A.C., 
de 29 ani, din comuna 
Costache Negri, judeţul 
Galaţi, în timp ce traver-
sa neregulamentar stra-
da Milcov, fiind expus 
accidentării de către un 
autoturism care circula 
regulamentar. În momen-
tul legitimării, tânărul a 
devenit recalcitrant, pro-
ferând injurii şi expresii 
jignitoare la adresa po-
liţiştilor locali şi a insti-
tuţiei din care fac parte. 
Bărbatul a  fost amendat 
cu  210 lei, conform OUG 
195/2002 pentru traversa-
re neregulamentară şi cu 
200 de lei, conform Legii 
61/1991, pentru proferare 
de injurii.

Lipsă autorizaţie 
Amendă pentru două carusele 

Poliţiştii locali au efectuat un control la o societate comercială cu 
punct de lucru pe strada Strungarilor. Oamenii legii au constatat la 
faţa locului că societatea a ocupat domeniul public cu două maşinu-
ţe carusel electrice, fără autorizare şi achitarea taxelor legale. A fost 
aplicată o amendă de 200 de lei.

La ieşirea din ţară 
Bani confiscaţi şi amendă 

Inspectorii vamali au descoperit în bagajele personale ale unui 
cetăţean de naţionalitate română, care intenţiona să părăsească 
România, suma de 11.500 euro. Conform prevederilor legale, autori-
tatea vamală a confiscat valuta deţinută peste plafonul maxim admis 
de 10.000 euro, sancţionând persoana implicată cu amendă contra-
venţională în cuantum de 3.000 de lei.

Găsite în maşinile unor tineri 

Etnobotanice şi o armă albă, 
confiscate de poliţie 

Patrula de intervenţie rapi-
dă, aflată în patrulare pe strada 
Regiment 11 Siret, s-a sesizat 
despre faptul că în parcarea afe-
rentă supermarketului Penny, 
patru persoane au intrat în grabă 
în două autovehicule, după ce au 
văzut maşina poliţiei. Persoanele 
în cauză au fost identificate ca 
fiind gălăţenii T.C.F., în vârstă de 

28 de ani, T.L.G., de 26 de ani şi 
E.L.D., de 27 de ani, şi V.A., de 26 
de ani, din Reims-Franţa.

 În urma controlului corporal 
sumar, asupra tinerilor, dar şi în 
autoturismele lor, au fost găsite 
o macetă cu o lungime totală 
de 53 de centimetri şi o lungi-
me a lamei de 38 de centimetri, 
care aparţinea lui T.L.G., o râşniţă 

pentru măcinat tutun, o ţigară 
confecţionată manual cu o sub-
stanţă vegetală de culoare maro. 
În scrumiera unuia dintre auto-
turisme, oamenii legii au găsit o 
substanţă vegetală mărunţită de 
culoare verde.

 Cazul a fost predat poliţiştilor 
Secţiei 1, în vederea continuării 
cercetărilor.

Parchetul de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie 
a dat, la finele săptămânii 

trecute, un comunicat de presă 
referitor la un dosar aflat pe rolul 
instituţiei, în care au fost cerceta-
te fapte comise în contextul eve-
nimentelor din decembrie 1989, 
care au avut ca rezultat decesul, 
rănirea şi lipsirea de libertate a 
unor persoane, precum şi dis-
trugerea unor bunuri. Conform 
acestui comunicat, cercetările au 
fost finalizate, la mai bine de 25 
de ani de la comiterea faptelor, 
şi asta după ce mai multe dosare 
deschise de-a lungul timpului au 
fost reunite, în 2014, într-o singură 
cauză. „Faptele comise în contex-
tul evenimentelor din decembrie 
1989 au făcut, iniţial, obiectul a 
4.544 de dosare penale: în 1.244 
dosare cercetarea a fost efectua-
tă de Parchetul Militar de pe lân-
gă Tribunalul Militar Bucureşti, în 
17 dosare de Parchetul Militar de 
pe lângă Tribunalul Militar Iaşi, în 
317 dosare de Parchetul Militar de 
pe lângă Tribunalul Militar Cluj, 
în 169 de dosare de Parchetul 
Militar de pe lângă Tribunalul 
Militar Timişoara, în 233 de do-
sare de Parchetul Militar de pe 
lângă Curtea Militară de Apel şi 
în 2.564 de dosare cercetarea a 
fost efectuată de Parchetul de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie - Secţia Parchetelor 
Militare”, se arată în comunicatul 
Parchetului General.

Revoluţia, în două etape

Procurorii Parchetului General 
susţin faptul că cercetările s-au 
desfăşurat distinct, respectiv, cu 
referire la perioada 16-22 decem-
brie 1989 şi după 22 decembrie 
1989. „În acest sens s-a reţinut că 
perioada cuprinsă între 16.12.1989 
- 22.12.1989, până la plecarea fostu-

lui preşedinte Nicolae Ceauşescu 
din clădirea Comitetului Central 
al Partidului Comunist Român 
(CC al PCR), a fost caracterizată 
de acţiuni violente de reprimare 
a manifestaţiilor anticomuniste 
şi antidictatoriale din municipiile 
Timişoara, Cluj şi Bucureşti, re-
spectiv de măsuri de împiedicare 
a extinderii acţiunilor de protest 
în celelalte localităţi ale ţării. 
Folosindu-se de pârghiile puterii 
absolute pe care o deţinea în par-
tid şi în stat, Nicolae Ceauşescu, 
cu aprobarea Comitetului Politic 
Executiv al Partidului Comunist 
Român, a acţionat, încă de la 
început, pentru reprimarea bru-
tală a manifestaţiilor, dispunând 
implicarea unor forţe supranu-
merice şi eterogene, aparţinând 
miliţiei, securităţii şi armatei”, se 
arată în comunicatul Parchetului 
General.

 Faţă de aceste fapte, procu-
rorii reţin faptul că au existat mai 
multe dosare de anchetă, multe 
dintre ele fiind finalizate cu jude-
carea şi condamnarea definitivă 
a celor incriminaţi.

Dacă pentru perioada de până 
în 22 decembrie, faptele violente 
au fost puse pe seama ordine-
lor date de Nicolae Ceauşescu, 
perioada de după această dată 
a fost caracterizată prin vid de 
putere, stare de confuzie, panică 
şi haos. „Dacă până la momentul 
în care fostul preşedinte Nicolae 
Ceauşescu a părăsit sediul C.C. al 
P.C.R., forţele de ordine au acţio-
nat, în baza ordinelor şi măsurilor 
dispuse de factorii politici şi mi-
litari, împotriva manifestanţilor 
care demonstrau pentru înlătu-
rarea regimului comunist, liber-
tate şi democraţie, după acest 
moment, în condiţiile în care 
euforia generală privind victoria 
revoluţiei a fost urmată în scurt 
timp de o stare de teamă privind 

posibilitatea revenirii lui Nicolae 
Ceauşescu la conducerea ţării, 
cu ajutorul unor forţe fidele, nu a 
mai existat o acţiune a organelor 
statului împotriva manifestanţi-
lor, ci o acţiune comună, îndrep-
tată, conform percepţiei create, 
împotriva unor elemente contra-
revoluţionare, care acţionau îm-
potriva voinţei întregii populaţii”, 
mai precizează procurorii.

 Mai exact, procurorii cred că 
„pe fondul lipsei de cooperare 
şi coordonare, iniţiativele unor 
militari şi civili de a pătrunde în 
anumite imobile, ori de a verifica 
acoperişurile unor clădiri, fără 
încunoştiinţarea celorlalte forţe 
aflate în zonă, au creat derută şi 
reprezentări greşite, cu conse-
cinţa deschiderii focului concen-
trat şi producerii a numeroase 
victime”. Violenţele au fost puse 
şi pe fondul oboselii şi al stresu-
lui, care au „afectat aprecierea 
lucidă şi obiectivă a realităţii în-
conjurătoare. Pe fondul aceleiaşi 
stări de oboseală şi stres, au exis-
tat şi situaţii în care s-au executat 
focuri de armă între militari din 

incinta aceleiaşi unităţi sau între 
unităţi militare”.

Mii de victime

Dosarul care tocmai a fost fi-
nalizat de procurorii Parchetului 
General a vizat 709 persoane de-
cedate, 1.855 de persoane rănite 
prin împuşcare, 343 de persoane 
rănite în alte împrejurări sau care 
au suferit diferite traume, respec-
tiv, 924 de persoane reţinute.

Conform datelor făcute publi-
ce, din cele 709 persoane dece-
date, 161 erau ofiţeri, subofiţeri şi 
militari în termen.

„În unele situaţii, decesul s-a 
datorat manevrării imprudente 
a armamentului, victimele fiind 
din rândul celor care s-au aflat în 
imediata apropiere a făptuitorilor. 
De asemenea, nu în toate cazurile 
decesul s-a produs prin împuşcare, 
existând situaţii în care decesul a 
fost cauzat de alţi factori (ex. agre-
siune, incendiere, accident rutier, 
accident aviatic etc.)”, se mai pre-
cizează în comunicatul de presă 
publicat de Ministerul Public.

 Anchetatorii fac referire şi la 
modul în care şi-au pierdut viaţa 
anumite persoane sau au fost răni-
te altele, reţinându-se că nu toate 
au fost împuşcate, fiind şi cazuri de 
„act suicidal (împuşcare, precipita-
re etc.), în urma manevrării impru-
dente a armamentului din dotare 
de către cel în cauză sau s-a dato-
rat unor cauze patologice”.

 La finalizarea cercetărilor, cu 
privire la fiecare victimă în parte 
şi la impedimentele procedurale 
referitoare la punerea în mişcare 
şi exercitarea acţiunii penale în 
cauză, procurorii au dispus clasa-
rea cauzei pentru absolut toate 
infracţiunile anchetate, printre 
acestea numărându-se propagan-
dă de război, genocid, tratamente 
neomenoase, infracţiuni de război 
contra proprietăţii şi altor drepturi, 
omor şi tentativă de omor.

Împotriva aceste soluţii, rudele 
celor decedaţi sau persoanele care 
au supravieţuit Revoluţiei şi au fost 
parte în acest dosar pot face con-
testaţie, urmând ca Procurorul 
General să confirme sau să infirme 
această soluţie.

Clasare în dosarul Revoluţiei din 1989

Moartea a sute de români 
va rămâne nepedepsită

[ Decizia Parchetului General nu este definitivă, rudele celor decedaţi la Revoluţie putând depune contestaţii

Reconstituirea 
actului  
de stare civilă 

Actul de stare civilă 
este înscrisul autentic 
prin care se dovedeşte 
naşterea, căsătoria sau 
decesul unei persoane. 

Pe baza actului de 
stare civilă, persoanei în-
dreptăţite i se eliberează 
certificatul de stare civilă 
corespunzător.

Reconstituirea sau 
refacerea actului de sta-
re civilă este posibilă în 
situaţia în care acesta 
a fost întocmit, însă nu 
mai poate fi procurat, 
datorită unor împreju-
rări anume prevăzute de 
lege.

În acest sens, Legea 
nr. 119/1996 cu privire la 
actele de stare civilă pre-
vede că reconstituirea 
unui act de stare civilă 
poate fi cerută în urmă-
toarele cazuri:

- când registrele de 
stare civilă au fost pier-
dute ori distruse, în tota-
litate sau în parte;

- dacă actul de stare 
civilă a fost întocmit în 
străinătate şi nu poate fi 
procurat certificatul ori 
extrasul de pe acest act.

 Simpla împrejurare 
că actul de stare civilă 
a fost întocmit în străi-
nătate nu constituie un 
temei suficient pentru 
reconstituirea lui, ci este 
necesar ca persoana 
interesată să probeze 
că imposibilitatea pro-
curării acestui act este 
determinată de cauze 
obiective (de exemplu, 
întreruperea relaţiilor 
diplomatice cu ţara res-
pectivă).

 Procedura reconsti-
tuirii actului de stare ci-
vilă este administrativă.

Cererea de reconstitu-
ire se depune, împreună 
cu actele doveditoare, la 
serviciul public comuni-
tar local de evidenţă a 
persoanelor sau la ofi-
ţerul de stare civilă din 
cadrul primăriei com-
petente să întocmească 
actul.

Dacă actul a cărui 
reconstituire se solicită 
a fost întocmit în stră-
inătate, cererea se de-
pune la serviciul public 
comunitar local de evi-
denţă a persoanelor sau 
la ofiţerul de stare civilă 
din cadrul primăriei în a 
cărei rază teritorială se 
află domiciliul persoanei 
interesate.

Cererea se soluţio-
nează în termen de 30 
de zile, cu avizul preala-
bil al serviciului public 
comunitar judeţean de 
evidenţă a persoanelor, 
prin dispoziţie a prima-
rului.

Această dispoziţie se 
comunică solicitantului 
în termen de 10 zile de la 
data emiterii.

În caz de respingere 
a cererii de reconstitu-
ire, dispoziţia poate fi 
contestată de petiţionar 
la judecătoria în a cărei 
rază teritorială îşi are 
sediul autoritatea emi-
tentă.

Judecător  
Eugen Mortu, 

Tribunalul Galaţi

Dosare conexe
Peste 200 de persoane trimise în judecată

În urma evenimentelor din decembrie 1989, fap-
te care, iniţial, au făcut obiectul unor cauze distinc-
te, pe parcursul desfăşurării cercetărilor, în 2.172 de 
dosare s-a dispus reunirea cu alte cauze, în funcţie 
de zonele în care au avut loc evenimentele. În alte 
32 de dosare s-a dispus declinarea competenţei de 
soluţionare în favoarea parchetelor civile.

 Conform ordonanţei datelor făcute publice 
de Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, o parte dintre dosarele instrumentate 
iniţial de către parchetele militare de pe lângă tri-
bunalele militare Bucureşti, Iaşi, Cluj şi Timişoara, 
au fost declinate în favoarea parchetelor milita-

re ierarhic superioare, respectiv preluate de către 
acestea, în principal de către Secţia Parchetelor 
Militare. După luarea acestei decizii, în 112 dosare, 
Secţia Parchetelor Militare (Direcţia Procuraturilor 
Militare) şi celelalte parchete militare au dispus 
trimiterea în judecată a 275 de inculpaţi, din care 
25 de generali (10 din cadrul MApN şi 15 din cadrul 
Ministerului de Interne), 114 ofiţeri (32 din cadrul 
MApN şi 82 din cadrul MI), 13 subofiţeri (opt din 
cadrul MApN şi cinci din cadrul MI), 36 de militari 
în termen şi 87 de civili. Mulţi dintre aceşti inculpaţi 
s-au ales şi cu condamnări definitive, primind ani 
grei de închisoare.

Juridic
Breviar  

paginã realizatã de
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Proiect desfăşurat de Asociaţia UVSAR

Cursuri de prim ajutor  
pentru studenţii la medicină 

din Galaţi

Galaţiul va lua parte, începând 
din luna noiembrie, la un proiect 
medical desfăşurat, concomi-
tent, în România, Germania şi 
Turcia. În ţara noastră, proiectul 
numit „Programul internaţional 
de instruire şi voluntariat în situ-
aţii de urgenţă” este organizat de 
către Asociaţia UVSAR, în colabo-
rare cu Serviciul de Ambulanţă 
Judeţean (SAJ) Galaţi. Scopul 
principal al organizatorilor este 

acela de a-i pregăti pe studenţii 
de la Facultatea de Medicină şi 
Farmacie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi şi pe 
elevii şcolilor sanitare locale să 
intervină în anumite situaţii me-
dicale de urgenţă.

 Programul conţine o parte 
de instruire, ce va cuprinde un 
pachet de cursuri de pregătire, 
urmată de o perioadă de vo-
luntariat în sprijinul SAJ Galaţi. 

Participanţii vor învăţa, de ase-
menea, să acorde primul ajutor 
în cadrul punctului deschis în că-
minele studenţeşti din Galaţi. 

Costurile, suportate de UVSAR

“Acest punct s-a dovedit până 
în prezent de un real folos în ma-
nagementul problemelor me-
dicale întâmpinate de studen-
ţii  cazaţi în cămine, dar a şi inter-

venit în cadrul câtorva accidente 
rutiere ce s-au produs în zonă”, 
a precizat Alexandru Nechifor, 
coordonatorul gălăţean al pro-
gramului. Toate costurile legate 
de pregătire şi echipare, aferen-
te proiectului, sunt suportate 
de Asociaţia UVSAR,  cu sprijinul 
sponsorilor săi. Înscrierile se vor 
realiza prin trimiterea datelor 
personale şi de contact la e-mail: 
info@uvsar.ro

Urban Volunteer Search And 
Rescue (UVSAR) este o orga-
nizaţie non-guvernamentală, 
non-profit şi apolitică, ce pro-
movează voluntariatul ca resur-
să umană principală, având, la 
momentul constituirii, voluntari 
cu experienţă, pregătiţi să in-
tervină în operaţiuni de salvare 
complexe, în asigurarea primu-
lui ajutor şi în cazuri de dezastre 
şi calamităţi.

Intenţie a CNAS
Teste genetice pentru depistarea bolilor rare

Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate (CNAS), Vasile 
Ciurchea, a declarat, săptămâna trecută, că se doreşte introducerea teste-
lor genetice făcute ţintit, pentru diagnosticarea bolilor rare. Se estimează 
că mii de români suferă de astfel de boli rare, pentru multe dintre aceste 
afecţiuni nefiind încă disponibil un tratament.

În mod asemănător drogurilor
Brânza poate crea dependenţă

Dependenţa de brânză este o realitate comparabilă cu cea de dro-
guri, tutun sau alcool, se arată într-un studiu american. Răspunzătoare 
pentru apariţia acestei dependenţe este caseina, o proteină care se re-
găseşte în toate tipurile de lactate. Totuşi, faţă de alte vicii, dependenţa 
de brânză nu este atât de nocivă, deşi, în cantităţi mari şi în timp, poate 
afecta sistemul cardiovascular.

Pacienţii cu hepatită cronică 
C în stadii avansate şi cei cu 
ciroză hepatică au dreptul, 

începând de luni, 26 octombrie, 
la vouchere care să le permită 
să efectueze investigaţiile ne-
cesare pentru aprobarea trata-
mentului fără interferon. Pe baza 
 voucher-ului primit de la medicul 
specialist, bolnavul va putea face 
gratuit aceste investigaţii. Terapia, 
de care vor beneficia strict pacien-
ţii în stare gravă şi pentru care nu 
mai sunt alte soluţii, este de ase-
menea gratuită, fiind decontată 
de Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate (CNAS). Aceste vouchere 
vor fi distribuite de medicii de spe-
cialitate care vor realiza prescrierea 
tratamentului şi monitorizarea pa-
cientului în centrele din Bucureşti, 
Cluj, Constanţa, Craiova, Iaşi, Sibiu, 
Târgu Mureş, Timişoara şi Oradea. 

Totuşi, CNAS nu a explicat, până 
în prezent (luni după-amiază - n.r.), 
şi care este traseul exact pe care 
un gălăţean bolnav de hepatita C, 
spre exemplu, trebuie să îl urmeze 
pentru a intra în posesia acestor 
vouchere. Cel mai probabil, înainte 
de a ajunge la medicii din centrele 
universitare amintite, bolnavii vor 
fi selectaţi de medicii de speciali-
tate din judeţul respectiv. 

Costurile transportului, 
suportate de pacient

Pentru că Galaţiul nu a fost in-
clus printre centrele unde se va 
realiza acest tratament, bolnavii 
gălăţeni vor fi nevoiţi să mear-
gă până la Iaşi, Bucureşti sau 
Constanţa (cele mai apropiate 
centre de judeţul nostru - n.r.). Deşi 
testările vor fi gratuite, drumul tre-
buie plătit de către pacienţi. Acest 
amănunt s-ar putea să conteze, 
având în vedere că va fi nevoie 
de mai multe astfel de drumuri, 
pe parcursul tratamentului. Lista 
laboratoarelor unde se pot reali-

za aceste testări gratuite, pe baza 
voucherului primit de la medic, 
este publicată pe site-ul CNAS, la 
secţiunea „informaţii pentru asi-
guraţi - medicamente - tratament 
fără interferon: http://www.cnas.
ro/page/tratament-fara-interfe-
ron.html. După ce bolnavul va pri-
mi rezultatele testărilor de la unul 
dintre laboratoarele acreditate, 
dosarul pentru includerea în tra-
tament va trebui depus la Casa de 
Asigurări de Sănătate cu care me-
dicul curant se află în contract.

Ce trebuie să conţină  
dosarul pacientului

Pe site-ul CNAS, în partea 
stângă a paginii, la secţiunea 

„Informaţii pentru asiguraţi - 
medicamente - tratament fără 
interferon”, este afişată o listă cu 
documentele pe care dosarul fie-
cărui pacient care vrea să benefi-
cieze de noua terapie trebuie să 
le cuprindă în mod obligatoriu. 
Acestea sunt: Investigaţiile pa-
raclinice - hemograma, INR, ALT, 
AST, GGT, bilirubina totală, albu-
mina serică, AFP, care sunt vala-
bile trei luni de la data efectuării; 
ARN-VHC cantitativ, fibroscan/
fibromax sunt valabile 12 luni de 
la data efectuării; puncţia  biopsie 
hepatică este valabilă trei ani în 
cazul pacienţilor cu F3/F4; eco-
grafia abdominală este valabilă 
şase luni de la data efectuării; 
testările AgHBs, Ac anti-HIV sunt 

valabile 12 luni de la data efectu-
ării. De asemenea, pacienţii vor 
completa o cerere-tip prin care 
îşi iau angajamentul că vor lua 
tratamentul pe toată perioada 
prescrisă de medic. Odată com-
pletat, dosarul va fi trimis la casa 
de asigurări de sănătate cu care 
medicul curant se află în relaţie 
contractuală, în cazul de faţă 
Bucureşti sau Iaşi. De aici, do-
sarul va fi transmis către CNAS, 
unde dosarul va fi analizat şi va 
primi aviz favorabil sau decizie 
de respingere.

Cum se obţine tratamentul

Potrivit CNAS, dacă terapia 
durează 12 săptămâni, pacientul 

este nevoit să facă viremia (anali-
ză obligatorie - n.r.) în săptămâna 
a 12-a de tratament, în timp ce în 
cazul tratamentului cu o durată 
de 24 de săptămâni, viremia de 
la sfârşitul tratamentului trebu-
ie să fie efectuată obligatoriu în 
săptămâna a 24-a de tratament. 
„La controlul lunar şi la sfârşitul 
tratamentului, pacientul va tre-
bui să înmâneze cutiile goale 
ale medicamentelor, astfel încât 
medicul să confirme că bolnavul 
a luat în proporţie de 100 la sută 
tabletele prescrise. Ulterior, me-
dicul curant va da cutiile goale 
coordonatorului de la firma ce 
asigură programul de monito-
rizare medicală”, prevede docu-
mentul de pe site-ul CNAS.

În vederea tratamentului fără interferon

Investigaţii gratuite pentru 
gălăţenii cu hepatită  

în stadii avansate
[ Este neclar încă modul în care vor fi aleşi gălăţenii bolnavi de hepatita C sau de ciroză hepatică  

pentru efectuarea testărilor gratuite

Examen,  
pe 29 şi 30 
octombrie
Peste 150 
de asistenţi 
medicali 
gălăţeni vor 
grad principal

152 de asistenţi medi-
cali din judeţul Galaţi, cu o 
vechime mai mare de cinci 
ani în muncă, s-au înscris 
la examenul pentru obţi-
nerea gradului de asistent 
medical principal. Testările 
vor avea loc săptămâna 
aceasta, pe 29 şi pe 30 oc-
tombrie. Dintre candidaţii 
înscrişi, 110 sunt asistenţi 
medicali generalişti, în 
vreme ce restul provin din 
alte specialităţi paracli-
nice (balneofizioterapie, 
asistenţă socială, farmacie 
etc.), potrivit conducerii 
Ordinului Asistenţilor Me-  
di cali Generalişti, Moaşe- 
 lor şi Asistenţilor Medi cali 
din România (OAMGMAMR), 
filiala Galaţi. 

„Asistenţii medicali 
generalişti vor susţine 
examenul pe 29 octom-
brie, în vreme ce candida-
ţii proveniţi din celelalte 
specialităţi pe 30 octom-
brie. Testările se vor des-
făşura la sediul Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie 
din cadrul Universităţii 
«Dunărea de Jos» Galaţi, 
strada Eroilor numărul 34”, 
a precizat Daniela Artimof, 
preşedintele filialei Galaţi a 
OAMGMAMR.

Examenul va consta în 
100 de întrebări tip grilă. 
Pentru a promova, fiecare 
candidat trebuie să răspun-
dă la cel puţin 70 de între-
bări. Asistenţii nemulţumiţi 
de nota obţinută pot depu-
ne contestaţii pe 30 şi 31 
octombrie, iar rezultatele 
finale vor fi afişate pe 2 no-
iembrie. 

Potrivit legislaţiei actua-
le în domeniu, la examenul 
de grad principal se pot 
înscrie candidaţii care au, 
până la data depunerii do-
sarului, cel puţin cinci ani 
de vechime în specialitatea 
înscrisă pe diplomă. Dacă 
promovează acest examen, 
asistenţii primesc o mărire 
salarială cuprinsă între 150 
şi 500 de lei, în funcţie de 
spitalul în care îşi desfăşoa-
ră activitatea.

Studiu
Aspirina, 
posibilă armă 
împotriva 
cancerului

Cel mai amplu studiu 
clinic menit să testeze 
eficacitatea aspirinei în 
stoparea sau întârzierea 
recidivei cancerului a fost 
lansat, în urmă cu cinci 
zile, în Marea Britanie, 
informează agenţia 
Agerpres. Acest studiu, in-
titulat „Adaugă Aspirină - 
faza a III-a”, este planificat 
să dureze 12 ani şi implică 
11.000 de persoane care 
primesc sau au primit 
tratament pentru cance-
rul de sân, de esofag, de 
intestin, de prostată sau 
de stomac. Participanţii 
vor fi împărţiţi în trei gru-
puri: unul va primi timp 
de cinci ani 300 mg de 
aspirină pe zi, altul, 100 
mg, iar cel de-al treilea 
va fi un grup placebo sau 
echivalent. Pacienţii vor fi 
urmăriţi, apoi, din punct 
de vedere medical, încă 
cinci ani.

O serie de cercetări 
anterioare au ajuns la 
concluzia că aspirina 
poate împiedica recidiva 
cancerului. Studiul actual 
va confirma sau va infir-
ma aceste cercetări. Unul 
dintre cele mai comune şi 
mai ieftine medicamente 
pe plan mondial, aspirina 
poate ajuta şi la preveni-
rea evenimentelor cardio-
vasculare, acesta fiind un 
efect deja dovedit. Totuşi, 
acidul acetilsalicilic (nu-
mele ştiinţific al aspirinei 
- n.r.) nu este indicat fără 
prescripţia unui medic, 
deoarece poate provoca 
ulcer gastric.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

] Studenţii şi elevii interesaţi se pot înscrie,  
prin trimiterea datelor personale şi de contact la e-mail: info@uvsar.ro
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BASCHEt
Dispute sub panou ale juniorilor

Cele trei echipe de juniori ale combinatei Phoenix LPS Galaţi au susţinut noi jocuri în competiţiile naţio-
nale. Juniorii mari (Under 18) au primit replica colegilor de la Cuza Sport Brăila. După o dispută interesantă, 
elevii antrenorilor Gelu Cazanoschi şi Tudose Teodoraşcu s-au impus cu scorul de 89-65. „Cinciul” de start 
a arătat astfel: Feraru, Gheţău, Cojocaru, Florea şi Boitan. În etapa a treia, gălăţenii vor juca în Capitală, cu 
ASC Dan Dacian. La aceeaşi categorie de vârstă, fetele de la Phoenix LPS au întâlnit, pe teren propriu, CSS 
Sf. Gheorghe, în faţa cărora au cedat la scorul de 31-63. Următorul meci va avea loc în deplasare, la CSU 
Ploieşti. Juniorii Under 16 s-au deplasat la Cuza Sport Brăila, gazdele s-au impus cu scorul de 65-57.

Gh. Arsenie

Locul întâi la 
„Cupa Vrancei” 
la gimnastică

* Sala Sporturilor 
„Milcovul” din Focşani a 
găzduit concursul de gim-
nastică artistică dotat cu 
trofeul „Cupa Vrancei”. La 
clasa junioare s-a impus 
gălăţeanca Laura Nacu, de 
la Clubul Sportiv Şcolar, 
aceasta fiind asistată de 
antrenorul Tudorel Lovin.

Altfel, secţia de gim-
nastică a Clubului Sportiv 
Şcolar organizează selecţie 
pentru fetiţe în vârstă de 
5-6 ani. Părinţii doritori să-
şi înscrie fetiţele la această 
disciplină sunt aşteptaţi 
zilnic, după ora 15,00, în 
sala din str. Dr. Carnabel (în 
spatele Bazinului de la Baia 
Comunală), unde copiii lor 
vor fi testati pentru acti-
vitatea de performanţă. 
Colectivul tehnic al secţiei 
este format din specia-
liştii prof. Tudorel Lovin, 
Agripina Gâlea şi Tincuţa 
Dragu.

* Pe Terenul A al „Sports 
Complex” din Lisabona, 
România a realizat un scor 
record, întrecând Polonia 
cu 87-0 (40-0), într-o 
partidă contând pentru 
Campionatul European de 
rugby Under 19 (Rugby 
World U 20 Trophy). Din 
echipa învingătoare a făcut 
parte şi gălăţeanul Adrian 
Chiper (Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia”).

Altfel, stagiul de pregă-
tire centralizată al lotului 
„naţionalei” de rugby Under 
18 s-a încheiat după testul 
de ieri cu CSO Pantelimon 
(Under 20). Echipa de ju-
niori a României, din care 
face parte şi  Gabriel Lungu 
(Colegiul Tehnic “Traian 
Vuia” Galaţi), a efectuat can-
tonamentul la Complexul 
FRR din Bucureşti.

 * „Component al lo-
tului naţional, Bădărău a 
concurat aproape perfect 
şi şi-a îndeplinit obiecti-
vul. Din păcate, a ratat ar-
gintul la stilul aruncat şi, 
fiind mai greu cu câteva 
grame, a ajuns pe locul 
al treilea”, ne-a declarat 
Costel Dimofte, antreno-
rul de la CS Şcolar Galaţi, 
după ultima reuniune a 
Campionatului Naţional 
de haltere pentru tine-
ret de la Oneşti. Astfel 
a comentat tehnicianul 
rezultatele elevului său 
şi al Marianei Bălan, Niţu 
Bădărău. Concurând la ca-
tegoria 94 kg, acesta s-a 
clasat la Oneşti pe locul 
doi la smuls (145 kg) şi to-
tal (295 kg), respectiv pe 
locul al treilea la aruncat 
(150 kg). Bilanţul celor de la 
CS Şcolar Galaţi la ultimul 
concurs a fost următorul: 
o medalie de aur şi titlul de 
campioană naţională pen-
tru Andreea Penciu, nouă 
medalii de argint şi două 
medalii de bronz.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

La mai bine de o lună 
după ce s-a desfăşurat 
cea de-a doua ediţie a 

„Semimaratonului Galaţi 2015”, 
am reuşit să obţinem informaţiile 
legate de sumele strânse de cei 
aproximativ 300 de alergători, 
care au participat la una dintre 
probele concursului, semimara-
ton, cros, ştafetă sau cursa po-
pulară.

 Evenimentul a fost organizat 
de Grupul de Iniţiativă pentru 
înfiinţarea Fundaţiei Comunitare 
Galaţi (FCG), care a strâns cu aju-
torul alergătorilor şi a donato-
rilor suma de 15.375 de lei, din 
care 13.800 de lei vor fi viraţi în 
conturile celor 11 ONG-uri care 
au aplicat.

 Iată cum stau lucrurile pen-
tru fiecare ONG în parte: Aleargă 
pentru copiii speciali - 3.550 lei 
(3.200 vor fi viraţi), Alergând ofer 
o şansă persoanelor cu diza-
bilităţi - 850 (800), Biblioteca 
ARTistică - 340 (300), Copiii din 
Valea Oraşului - 2.895 (2.600), 
GROW - 300 (270), Împreună aler-
găm pentru sănătatea copiilor - 
3.470 (3.100), Sterilizarea câinilor 
- 990 (900), Un sat, un copil - 800 
(700), Vreau să merg şi eu ca tine 

- 820 (700), Zâmbeşte - 240 (200) 
şi Zestrea verde - 1.120 (1.000).

„Banii care s-au strâns în 
urma taxei de participare şi a 
donaţiilor vor fi viraţi benefici-
arilor în prima jumătate a lunii 
noiembrie, 90 la sută din sumă, 
conform discuţiilor avute anteri-
or cu toate  ONG-urile care şi-au 
depus proiecte. S-a întârziat pu-
ţin virarea banilor, pentru că abia 
ne-au ieşit actele de la fundaţie”, 
a declarat Cristi Ochiu. Acesta a 
mai menţionat că banii au fost 
încasaţi de  ONG-ul „ES Sphere”, 
de altfel unul dintre cele care au 
aplicat la proiectele din acest an 
şi „care pe baza unui contract 
de donaţie va face viramentul 
în contul fundaţiei, imediat ce 

este activat contul curent al FCG. 
Apoi, noi, cei de la FCG vom vira 
mai departe către ONG-urile be-
neficiare”, a mai spus Ochiu.

ONG-urile sunt mulţumite

Cum mare parte dintre cauze-
le aduse pe tapet de ONG-urile 
gălăţene priveau partea socio-
umanitară, beneficiarii indirecţi 
ai semimaratonului s-au decla-
rat mulţumiţi de banii strânşi în 
luna septembrie. Dintre aceş-
tia, Asociaţia de sprijin pentru 
Părinţii şi copiii cu autism (APCA) 
consideră că ajutorul venit din 
partea comunităţii gălăţene mai 
face un pas spre normalitate. „Cu 
ajutorul celor care au alergat sau 

au donat, am reuşit să strângem 
un sfert din bugetul proiectului 
cu care ne-am înscris. Suntem 
convinşi însă că prin alte acţiuni 
caritabile sau chiar prin prevede-
rea de 2 la sută putem completa 
suma necesară. Sprijinul comuni-
tăţii ne va ajuta să ne permitem, 
deocamdată pentru trei luni, su-
pervizarea continuă a orelor de 
terapie ABA şi logopedie de la 
APCA, de către un specialist cu 
experienţă de opt ani în dome-
niu şi cu acreditare internaţiona-
lă RBT, psihoterapeut Gina Seria. 
Mai mult, tot datorită fondurilor 
strânse, toţi terapeuţii noştri vor 
beneficia de formare continuă, 
într-un domeniu aflat într-o evo-
luţie continuă şi unde tehnica 

de lucru cântăreşte enorm în 
întreg procesul de recuperare şi 
integrare a unui copil cu autism. 
Avem convingerea că tot acest 
demers în care s-au implicat şi 
gălăţenii va aduce un plus vital 
de calitate pentru orele de tera-
pie de la APCA, ce se va reflecta 
cu siguranţă în progresele copi-
ilor cu autism”, a declarat preşe-
dinta Nicoleta Lupoae, mulţu-
mind fiecărui alergător şi fiecărui 
donator în parte.

Beneficiarii direcţi ai semima-
ratonului au fost toţi acei gălăţeni 
care au putut participa la o cursă 
de fond şi semifond în oraşul lor, 
Galaţiul fiind astfel pus pe harta 
competiţiilor naţionale.

Sonia Baciu

S-au strâns peste 15.000 de lei

Bilanţul Semimaratonului 
Galaţi 2015

[ Mai puţini 
alergători decât  
la prima ediţie,  
dar o organizare 
mult îmbunătăţită
[ Beneficiarii sunt 
mulţumiţi  
şi recunoscători 
participanţilor

FotbAl 
juvEnil
„Oţelarii” 
au câştigat 
derbiurile 
gălăţene

Duminică, cele patru 
echipe de juniori A şi B ale 
FC Oţelul şi LPS Galaţi s-au 
întâlnit în două derbiuri lo-
cale. De data aceasta s-au 
impus echipele Clubului 
Oţelul, ambele adjudecân-
du-şi toate punctele puse 
în joc. La juniori mari a 
fost 3-0, prin reuşitele ju-
cătorilor: Perju, Istrate şi R. 
Codreanu.

 A arbitrat o brigadă 
buzoiană, cu Laurenţiu 
Ionaşcu la centru, căruia i 
s-au aliniat formaţiile: 

 Oţelul: Şt. Bordieanu - 
Oprea, Iorguş, R. Codreanu, 
Maftei - Cristof, Chiriac, 
A. Bordieanu, Blănaru - 
Perju, Istrate. Au mai jucat: 
Vădeanu, Anghele, Petică, 
Lepădatu şi Manău (antre-
nor Stelian Bordieanu).

Liceul Sportiv: Trandafir 
- Stegaru, Hoha, Grăsui, 
Uşurelu - Miron, Buzatu, 
Slavu, Neagu - Dănăilă, 
Sprânceană. Au mai intrat: 
Chirieu şi Năstase (antrenor 
Adrian Oprea).

 La juniori mici a fost 1-0, 
unicul gol fiind marcat de 
Antonio Sefer.

ACS Municipal Dunărea 
au obţinut două victorii 
clare în faţa echipelor LPS 
Buzău. Juniorii A au câşti-
gat cu scorul de 3-0 (go-
luri Claudiu Zaharia - 2 şi 
Izvoranu), iar juniorii B au 
avut 4-1 pe tabelă, prin re-
uşitele lui Iacob, Mitrofan, 
Maţoianu şi Lumină.

 Runda a zecea progra-
mează alte două derbiuri 
gălăţene: LPS - Dunărea. La 
rândul lor, „oţelarii” tineri 
au o deplasare dificilă - la 
Steaua Bucureşti.

 Gh. Arsenie

GiMnAStiCĂ
Rezultatele 
modeste  
de la „Mondiale”  
cer măsuri dure

Comitetul Olimpic şi 
Sportiv Român (COSR) reco-
mandă Federaţiei Române 
de Gimnastică (FRG) coop-
tarea antrenorului Nicolae 
Forminte în conducerea 
tehnică a lotului feminin 
de gimnastică şi a unui 
specialist străin care să se 
ocupe de pregătirea spor-
tivelor la paralele inegale, 
forul olimpic anunţându-şi 
disponibilitatea de a susţi-
ne contractul acestuia din 
urmă. Preşedintele COSR, 
Alin Petrache, i-a transmis, 
ieri, o scrisoare deschisă 
preşedintelui FRG, Adrian 
Stoica, după rezultatele 
slabe obţinute de lotul 
olimpic feminin de gim-
nastică la Campionatele 
Mondiale, competiţie care 
punctează în calificarea la 
Jocurile Olimpice de la Rio 
de Janeiro 2016 şi după ce 
a constatat „o totală igno-
ranţă faţă de recomandă-
rile COSR în legătură cu 
pregătirea olimpică”. COSR 
solicită o analiză a presta-
ţiei antrenorilor şi a celor-
lalţi membri ai colectivu-
lui tehnic în procesul de 
pregătire şi participare la 
Campionatul Mondial 2015, 
identificarea răspunderii 
fiecărui membru faţă de re-
zultatele obţinute şi comu-
nicarea măsurilor pe care 
FRG înţelege să le aplice. 
COSR mai cere precizarea 
poziţiei antrenorilor Maria 
Bitang şi Octavian Belu în 
programul de pregătire, 
calificare şi participare la 
Jocurile Olimpice de la Rio 
de Janeiro 2016.

Echipa feminină de gim-
nastică a României a înche-
iat calificările la CM pe locul 
13 şi va evolua, în premieră 
în istoria sa, la turneul pre-
olimpic pentru calificarea la 
JO din 2016.

Sonia Baciu

AtlEtiSM

Sportivi gălăţeni 
nominalizaţi pentru 
loturile naţionale

Comitetul Federaţiei Române 
de Atletism a aprobat lista spor-
tivilor nominalizaţi pentru com-
petiţiile internaţionale oficiale 
ale anului 2016. Prezent la şedin-
ţă, în calitate de membru al orga-
nismului federal, prof. Dumitru 
Văduvoiu, directorul Asociaţiei 
Judeţene Galaţi, ne-a comunicat 
numele atleţilor gălăţeni nomi-
nalizaţi în scriptele federaţiei.

 La lotul naţional de seniori: 
Ionuţ Ghiţă (CS Universitatea - 
antrenor Claudiu Mereuţă), ma-
raton, Florin Ionuţ Enache (CSU - 
Veronica Budileanu Marinescu) - 
3.000 m obstacole, Florin Cristian 
Nedelcu (CSU/Farul Constanţa 
- Sica Lazăr), Alina Zaizan (CSU 
- C.Mereuţă) - 100 m plat, Ionela 
Dincă (CSU - Veronica Marinescu) 
- 10.000 m, Magdalena Maria 
Luca şi Maria Ana Petrea (CSU - V. 
Marinescu) - maraton, Andreea 
Arsine (CSU - V. Marinescu) - 20 
km marş, Mihaela Petrea (CSU 
- V. Marinescu) - 3.000 m obsta-
cole.

 Lotul naţional de tineret: 
Maricel Necula, Ştefan Popa, 
Iulian Runceanu (CSU - V. 
Marinescu) - 20 km marş.

 Lotul naţional de juni-
ori: Valentin Cosmin Plesnilă 
(CS Şcolar Galaţi - antrenor 
Genoveva Modiga) - 800 m plat, 
Rozalia Mihaela Profir (CSS Galaţi 
- Daniel Leopa) - 5 km marş şi 
Ionuţ Apostu (CS Şcolar Tecuci 
- Irinel Titu Coman) - aruncarea 
greutăţii şi aruncarea discului.• Altfel, la Rediu a avut loc 

o acţiune “Toamna sportului 
redean” - Memorial Puiu Zarif 
- cros, acţiune organizată de 
Şcoala Gimnazială Nr. 1 Rediu şi 
Asociaţia Sportivă “Redenii ju-
niori”, în colaborare cu Direcţia 
Judeţeană pentru Sport şi 
Tineret Galaţi.

 La fete, clasele I-IV: locul I - 
Claudia Ciurea (Şcoala Suhurlui), 
locul II - Miruna Larisa Clătinici 
(Şc. Rediu) şi locul III - Valentina 
Vasilache (Şc. Rediu); clasele 
V-VI: locul I - Dănuţa Lepădatu 
(Şc. Rediu), locul II - Daria Petic 
(Şc. Suhurlui) şi locul III - Alina 
Gheorghiţă; clasele VII-VIII: locul 
I - Mădălina Clătinici (Şc. Rediu), 
locul II - Daniela Mihăluţă (Şc. 
Suhurlui) şi locul III - Georgiana 
Mihai.

 La băieţi, clasele III-IV: lo-
cul I - Andrei Gheorghiţă (Şc. 
Rediu), locul II - Iulian Deliu 
(Şc. Rediu) şi locul III - Florin 
Mocanu (Şc. Rediu); clasele 
V-VI: locul I - Marian Streşină 
(Şc. Suhurlui), locul II - Timotei 
Ciurea (Şc. Suhurlui) şi locul III - 
Marian Dajboc (Şc. Rediu); clase-
le VII-VIII: locul I - Iosif Goga (Şc. 
Suhurlui), locul II - Fănel Deliu 
(Şc. Rediu) şi locul III - Elvis Lupu 
(Şc. Suhurlui). Copiii sunt antre-
naţi de prof. Dorina Buruiană 
(Şcoala Rediu) şi prof. Gheorghi 
Buruiană (Şcoala Suhurlui).

 Toţi copiii participanţi au pri-
mit din partea DJTS Galaţi diplo-
me şi dulciuri.

Gh. Arsenie, S. Baciu,
M. Petrescu

LigA A iii-A

Metalosport,  
victorie la scor de forfait

În primele opt etape, 
Metalosport acumulase doar 11 
puncte, iar în cea de-a 9-a şi-a adă-
ugat zestrei de puncte încă trei.

Succesul a fost obţinut în faţa 
echipei CSM Paşcani, într-un 
meci în care gălăţenii, cu mici 
excepţii, au fost „vioara întâi”. La 
pauză, tabela arăta 2-0, prin re-
uşitele lui Bahnaşu, iar golul de 
3-0 l-a avut ca autor pe Istrate, 
intrat după pauză. După cum o 
arată şi scorul, soarta meciului 
a fost hotărâtă în primul mitan. 
A urmat o scurtă perioadă de 
revenire a păşcănenilor, după 
care finalul a aparţinut în totali-
tate echipei antrenate de Viorel 

Tănase şi Tudorel Pelin. Echipa 
aliniată: Vlasie - Gâţă, Cârjă, Voicu, 
Sevastian - Munchiu, Tudose 
- Iancu, Bahnaşu, Gohoreanu - 
Mihu. Au mai jucat: Istrate, Cană, 
Blănaru şi Teleagă.

 Sporting Lieşti a avut o mi-
siune ingrată la Ştiinţa Miroslava. 
Un adversar ajutat şi de arbitraj, 
la care s-a acumulat şi oboseala 
deplasării, dar şi o evoluţie slabă, 
au făcut ca ieşenii să învingă la 
scor: 4-0 (1-0). Lieştenii au rămas 
cu 13 puncte, dar şi cu doi jucă-
tori pe tuşă. Lovin a fost eliminat 
în momentul în care scorul a de-
venit 4-0 (din penalti), al doilea 
eliminat fiind Bogoş. De notat că 

antrenorul Ionuţ Niculcea a jucat 
fără stoperii titulari: Manea - sus-
pendat şi Ilie - probleme perso-
nale.

S-a jucat în formula: 
Comănescu - Filimon, Preda, 
Blănaru, Serea - Balaban, Lovin, 
Bogoş, B. Dumitru - Adamache, 
Yurgen. Alţi jucători folosiţi: 
Bârlădeanu, Iordache, Munteanu 
şi Cireaşă.

În runda a 10-a, Metalosport 
joacă tot acasă, cu Bucovina 
Rădăuţi, tot pe teren propriu ur-
mând să evolueze şi Sporting, 
în compania echipei Cetatea Tg. 
Neamţ.

 Gh. Arsenie

TEniS - 

Halep joacă astăzi cu Şarapova
Simona Halep, locul 2 WTA, va 

juca în al doilea meci din Grupa 
Roşie de la Turneul Campioanelor 
cu rusoaica Maria Şarapova, 
 astăzi, în jurul orei 13.30, au 
anunţat organizatorii competi-
ţiei de la Singapore. Meciul va fi 
transmis de Digi Sport 2.

 Halep şi Şarapova (4.322 de 
puncte în 2015, locul 4) s-au în-
tâlnit de cinci ori până în prezent, 
de fiecare dată impunându-se 
sportiva rusă. Prima partidă 
dintre cele două sportive a avut 
loc în turul doi al turneului de la 
Indian Wells din 2012, Şarapova 
câştigând cu scorul de 6-3, 6-4. 
În acelaşi an, dar în primul tur de 
la Beijing, Şarapova s-a impus cu 
scorul de 7-5, 7-5. În mai 2014, 

Maria Şarapova a câştigat în faţa 
româncei finala turneului de la 
Madrid, cu 1-6, 6-2, 6-3, apoi în 
iunie 2014 s-a impus în finală la 
Roland Garros, scor 6-4, 6-7 (5), 
6-4. Ultima lor partidă s-a des-
făşurat în august 2014, în sfertu-
rile de finală ale turneului de la 
Cincinnati, când victoria i-a reve-
nit din nou sportivei din Rusia, cu 
scorul de 3-6, 6-4, 6-4.

 În 2015, Şarapova, 28 de ani, 
a câştigat turneul de categorie 
Premier 5 de la Roma şi pe cel 
WTA de la Brisbane. Ea a dispu-
tat finala la Australian Open şi a 
ajuns în semifinale la Wimbledon 
şi la Madrid. De la Grand Slamul 
londonez, Şarapova a mai jucat 
doar o partidă, pierdută în turul 

al doilea la Wuhan. Accidentările 
au împiedicat-o pe rusoaică să 
evolueze în ultima parte a acestui 
an, ea ratând inclusiv US Open.

Tot astăzi, în Grupa Roşie, în 
jurul orei 9.00, va avea loc meciul 
dintre Agnieszka Radwanska şi 
Flavia Pennetta.

În Grupa Albă, Garbine 
Muguruza, locul 3 WTA şi cap 
de serie numărul 2, a învins-o, 
ieri, cu scorul de 6-3, 7-6 (4), pe 
sportiva cehă Lucie Safarova, lo-
cul 9 WTA, iar Angelique Kerber 
(Germania, locul 7) a învins-o pe 
jucătoarea Petra Kvitova (Cehia, 
locul 5), scor 6-2, 7-6 (2). Mâine se 
vor disputa meciurile zilei a doua 
din Grupa Albă.

Sonia Baciu

Turneul Campioanelor
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Dosar penal
La volan, cu permisul suspendat

Poliţiştii de frontieră de la Folteşti au oprit în trafic, pentru control, 
pe DN 26, pe raza localităţii de frontieră Măstăcani, un autoturism 
marca Ssang Young Rexton, condus de  brăileanul Ion B., în vârstă 
de 45 de ani. În urma controlului efectuat, oamenii legii au stabilit că 
bărbatul are permisul de conducere suspendat pe o perioada de 90 
de zile, pentru depăşirea legală a limitei de viteză. Pentru fapta sa, 
brăileanul s-a ales cu dosar penal.

Teodora Miron

Opt ani de Concert Regal
150.000 de euro, pentru copii talentaţi

Cea de-a opta ediţie a Concertului Regal, organizat anual din 
2008 încoace, cu ocazia aniversării Regelui Mihai I, i-a adus pe sce-
na Ateneului Român pe tenorul Teodor Ilincăi şi pe dirijorul Tiberiu 
Soare. În cadrul evenimentului, a fost strânsă suma de 150.000 euro 
din donaţii, iar banii vor merge către Fundaţia Principesa Margareta a 
României, care ajută copiii talentaţi fără resurse financiare.

Florin Răvdan

Total neîncăpătoare 
a fost sala Teatrului 
Muzical „N. Leonard”, 

la regalul de duminică seară, cu 
un extraordinar „Trubadurul”, 
de Giuseppe Verdi, în deschide-
rea ediţiei a XII-a a Festivalului 
Internaţional „Leonard” (25 oc-
tombrie - 29 noiembrie). Cu o 
artistă coreeană aplaudată anul 
trecut pe scena teatrului nos-
tru în rolul titular din „Madama 
Butterfly”, în regia lui Giampiero 
Zazzara: milaneza de origine co-
reeană Young-Ju Kim.

 Directorul festivalului, mana-
gerul teatrului, dr. Teodor Niţă, 
a prezentat ofertele de nerefu-
zat ale festivalului şi distribuţia 
de excepţie a spectacolului se-
rii, regizat de un bun prieten al 
teatrului, italianul Paolo Bosisio, 
care este şi preşedinte de onoa-
re al festivalului. Festival care se 
bucură de participarea extraor-
dinară a sopranei Elena Moşuc 
şi de multe nume mari, precum 
Valentin Gheorghiu sau Christian 
Câşleanu.

 Mulţumind pentru sprijinul 
acordat constant de Primărie şi 
de Consiliul Local, managerul l-a 
invitat pe primarul Marius Stan 
pe scenă, iar edilul, într-un scurt 
mesaj, a anunţat intenţia admi-
nistraţiei publice de a mări până 
anul viitor cu 200 de locuri sala 
de spectacole care se dovedeşte, 
iată, neîncăpătoare, la astfel de 
evenimente. O sală care va trebui 
şi reabilitată fonic şi completată 
cu turn de scenă.

O echipă de neuitat

Emoţiile au fost mari pentru 
Paolo Bosisio, regizor şi director 
artistic la Teatrul Giacosa din 
Ivrea şi profesor de istoria artei la 
Universitatea de Stat din Milano, 
regizorul spectacolului, mai ales 
că în rolul Leonorei a evoluat ex-
celent soprana Young-Ju Kim, so-
ţia sa. Soprana a studiat de mică 
muzica în ţara natală, Coreea 
de Sud, a urmat Conservatorul 
din San Francisco şi Hochschule 
für Musik din Freiburg, a studiat 
cu maeştrii Dino Di Domenico, 
la Conservatorul din Bergamo, 

şi Alfio Grasso. A smuls premii 
mari, la Concursurile Alfredo 
Giacomotti din Pavia (2012) şi la 
Titta Ruffo din Pisa (2014).

În rolul Manrico a evoluat te-
norul Cristian Bălăşescu, de la 
Opera  Naţională din Timişoara, 
absolvent al Universităţii 
„George Enescu” din Iaşi, cu 
multe cursuri de măiestrie ar-
tistică în ţară şi în străinătate, 
care a jucat pe scene cunoscute: 
Opera Naţională din Iaşi, Teatrul 
„N. Leonard”, Teatrul de Operă şi 
Balet „Oleg Danovski” Constanţa, 
Filarmonica de Stat Arad şi alte-
le. În rolul unei Azucene cu chip 
frumos, mezzosoprana Andrada 
Ioana Roşu, absolventă, cu mas-
terat al  Academiei de Muzică 
„Gheorghe Dima” din Cluj,  bur-
sieră la Graz, a evoluat pe sce-
ne din ţară precum Opera din 
Braşov, Teatrul „Oleg Danovski” 
Constanţa, Opera din Iaşi, Opera 
Naţională Bucureşti, a cântat la 
Budapesta, alături de orchestra 
simfonică MAV. În rolul Contelui 
de Luna a jucat baritonul Lucian 
Petrean, de la Cluj. Absolvent al 
Academiei de Muzică „Gh. Dima”, 
cu masterat, a susţinut  cursuri 
de Master Class cu tenorul 

Constantin Nica, în Elveţia, cu so-
prana Laura Niculescu, cu pianis-
ta Nicoletta Olivieri, în Italia, cu 
baritonul Alfio Grasso, în aceeaşi 
ţară a muzicii, şi cu bas-baritonul 
Ionel Pantea. În rolul Ferrando 
a jucat basul Gelu Dobrea, de la 
Opera din Timişoara. Rolul Ines 
a fost interpretat de  soprana  
noastră Adelina Diaconu. Rolul 
Ruiz i-a revenit cunoscutului te-
nor Valentin Vasopol, de pe ace-
eaşi scenă gălăţeană.

 Nu în cele din urmă, dirijorul 
Mircea Holiartoc şi-a arătat din 
plin sensibilitatea, conducând vi-
brant Orchestra teatrului. Format 
la Universitatea Naţională de 
Muzică din Bucureşti, unde a 
absolvit şi cursurile de maste-
rat, maestrul a evoluat pe scena 
Teatrului Naţional de Operetă 
din Bucureşti, de 14 ani fiind di-
rijor la teatrul gălăţean. A fost 
distins cu numeroase premii 
naţionale, printre care Diploma 
de excelenţă pentru contribuţia 
adusă la promovarea muzicii co-
rale româneşti pe plan naţional 
şi internaţional, ca instructor şi 
corepetitor al Corului de copii 
“Allegria”, al Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos”.  A condus 

Orchestra Naţională Radio. 
Duminică, o echipă de zile mari a 
dat totul din ea, cu o mişcare sce-
nică frumoasă, într-un decor care 

a susţinut imaginaţia şi lumini de 
bună atmosferă!

 Victor Cilincă
Foto: Alexandru Dobre

Sală neîncăpătoare

Deschiderea Festivalului 
„Leonard” a fost un triumf

Record  
de inconştienţă  
pe şosele
Şase indivizi  
fără permis  
au fost prinşi  
la volan

Şase indivizi fără permis 
au fost prinşi la volan, în de-
curs de numai 48 de ore, pe 
şoselele din judeţul Galaţi, 
media lor de vârstă nefiind 
mai mare de 40 de ani. Trei 
dintre indivizii inconştienţi, 
care, fără multe cunoştinţe de 
specialitate, s-au pus în peri-
col pe ei înşişi, dar şi traficul 
rutier, conduceau mopede, 
categorie de vehicule pentru 
care permisul este obliga-
toriu de doi ani. Aceştia au 
vârste cuprinse între 21 şi 33 
de ani şi au fost depistaţi în 
trafic la Buciumeni, Cosmeşti 
şi Iveşti. Niciunul nu avea per-
mis pentru vreo categorie de 
vehicule. Într-o situaţie simi-
lară s-a regăsit şi un localnic 
de 50 de ani din Munteni, 
depistat în trafic în timp ce 
conducea un tractor, precum 
şi doi şoferi de autoturisme, 
cu vârste de 37 şi respectiv 40 
de ani, opriţi la Brăhăşeşti şi 
Smârdan. Pe numele tuturor 
celor depistaţi conducând 
ilegal au fost întocmite dosa-
re penale pentru conducere 
fără permis. Ei riscă pedepse 
cu închisoarea cuprinse între 
unu şi cinci ani.

Mariana Constandache

Pentru investiţii 
în activităţi 
neagricole
Se termină  
banii europeni

Banii pe care îi puteţi 
accesa prin intermediul 
Submăsurii 6.4. „Investiţia în 
crearea şi dezvoltarea de ac-
tivităţi neagricole”, sunt pe 
terminate. Potrivit Agenţiei 
pentru Finanţarea Investiţiilor 
Rurale (AFIR), mai sunt dispo-
nibili 27.900 de euro, până la 
atingerea plafonului stabilit 
de 120 la sută din alocarea 
iniţială de 57,21 de milioane 
de euro. La epuizarea sumei, 
sesiunea de depunere de pro-
iecte se închide automat. Alţi 
bani prin această submăsură 
vor putea fi accesaţi abia după 
deschiderea viitoarei sesiuni.

Gabriel Kolbay

Informaţii utile
Cum te înscrii 
la Fundaţia  
de Sprijin  
a Vârstnicilor

Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor este o organi-
zaţie nonguvernamentală 
şi nonprofit care-i susţine 
pe vârstnicii fără suport 
material şi familial, cu ve-
nituri mici şi cu susţină-
tori legali fără posibilităţi 
materiale şi pe vârstnicii 
bolnavi cu venituri mici şi 
capacitate redusă de au-
toservire. Actele necesare 
pentru înscrierea în fun-
daţie sunt: o cerere, cupo-
nul de pensie, copie după 
buletin şi un act medical 
care să ateste că nu suferă 
de boli contagioase.

În judeţul Galaţi, 
Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor are două se-
dii. Primul se află pe stra-
da Barboşi nr. 6, iar cel de-
al doilea se află pe strada 
Brăilei, în Ţiglina I, lângă 
sediul local al Direcţiei 
Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia 
Copilului. 

Iasmina Stoianovici

Regizorul 
Paolo Bosisio

    Vânzări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0756580043. 
(165989)

• Vand garsoniera, Tiglina 1, str. Saturn, 
etaj 4/10, 65.000 lei negociabil. Exclus 
intermediari.Tel. 0747834566 (166163)

Vânzări 1 cameră
• Icfrimu, etaj 4, imbunatatita, 20mp, 
61.500lei, 0752627723. (163864)
• Stradal, o camera, parter, cu extinde-
re, Tiglina. 0745602262 (163890)
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 4, TP, AC, 
80.000Ron. 0745526231 (164032)
• Vând cameră bloc CFR-1, etaj 3/4, 
25000 lei neg. Tel. 0743969207. 
(165479)
• Apartament 1 camera Mazepa parter, 
20.0000Euro. 0745526231 (166000)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 38, 
et.4, mobilat, utilat, 80000 negociabil. 
0741295715. (166042)
• 1 cameră ICFrimu, etaj 1/4, CT, toate 
îmbunătăţirile. 0745757189. (166131)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (153914)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (163372)

• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (163753)
• 2 camere Tiglina I, etaj 2, LIBER, 
95.000Ron. 0754267318 (163858)
• 2 dec Micro 17, etaj 4, stradal, 
115.000lei. 0745526231 (163859)

• Mazepa, etaj2, liber, 37.000E neg, 
0752627723. (163865)
• Tiglina2, zona buna, 30.000E, 
0755296335. (163866)
• Dunarea, etaj1, CT, mobilat, 37.500E, 
0755296335. (163868)
• Centru, etaj2, mici imbunatatiri, 
137.000lei, 0752627723. (163869)
• Port, 64mp, renovat, 125.000lei, 
0755296335. (163870)
• 2 camere dec. parter, M40, proaspăt 
renovat, modern. Preţ 21000E. Tel. 
0742334790. (165483)
• Apartament 2 camere, îmbunătăţit. 
27000 euro. 0745673328. (165690)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
bloc P7, Centru. 0741376152. (165719)
• Micro 16, etaj 3, renovat, 135.000 lei. 
0749028027. (165967)
• Vând mansardă zona IREG, suprafaţă 
55 mp, curată, G+F, centrală, AC, pro-
prietar. Tel. 0755571981. (166089)
• Vând urgent apartament decoman-
dat, 2 camere, 4/4, Micro 19, 20000E 
neg. Tel. 0756985815. (166092)
• Vând ap. 2 camere, 54 mp, Micro 21. 
0749527757. (166132)
• Vand 2 camere decomandate, etaj 
intermediar, bloc de 4 etaje, Micro 21, 
155.000 Lei. Tel. 0758069003 (166164)
• Vand 2 camere semidecomandate, 
zona Micro 19, etaj intermediar, pozi-
tie buna, 26.000 Euro. Tel. 0751021866 
(166166)
• Vand 2 camere decomandate, zona 
Micro 21, etaj intermediar, cu imbu-
natatiri, 37.000 Euro. Tel. 0758069003 
(166169)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (163754)
• 3 camere Micro 13, etaj 4, izola-
tie buna, 120.000Ron. 0754267318 
(163860)
• NaeLeonard, CT, mobilat, 53.000E, 
0755296335. (163867)
• Bloc nou, etaj intermediar, 94mp, 
80.000E neg, 0752627723. (163872)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopa-
ne, izolat termic. Preţ 32500E (140000 
lei). Telefon 0729946749. (164625)
• Micro20, renovat, centrala termica, 
43.500E, 0755296335. (164948)
• Micro19, etaj3, TP, imbunatatit, 
130.000lei, 0752627723. (164949)
• Vand apartament pe faleza Dunarii, 
98 mp utilat si mobilat lux. Detalii la 
telefon 0722 657 535. (165040)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0755273600 (165801)
• 3 decomandate M17, etaj 2, bloc 
nou, 1 baie, termopan, 1600 mld. 
0745757189. (166130)
• Vand 3 camere decomandate, Piata 
Centrala, bloc nou, pretabil activitate 
comerciala, 53.000 Euro negociabil. 
Tel. 0751021866 (166171)
• Vand 3 camere, zona buna, etaj inter-
mediar, 135.000 lei. Tel. 0758069003 
(166172)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere, 100 mp, 2/6, Baia Comunală, 
îmbunătăţiri. 0744585655. (165341)
• Bloc Nou 100 mp, etaj intermediar. 
0737697321 (165560)
• Vând/ schimb apartament 4 camere, 
parter, cu teren+ casă, Galaţi, 500 mp. 
0722691910. (165847)
• Vând ap. 4 camere, 80 mp. 
0744983822, 0749527757. (166133)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0742.686.917. 
(165716)

• Agenţia DONARAI cumpă-
ră apartamente, case, terenuri. 
0756580043. (165990)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (163748)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (163750)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0746.474.992. 
(165717)
• Cumpar 2 camere, Siderurgistilor, 
Mazepa, Dunarea. Tel. 0751021866 
(166175)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (165718)
• Cumpar 3 camere, Mazepa, I.C.Frimu, 
Dunarea. Tel. 0758069003 (166177)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (163751)

• Casă nouă Şiviţa, interiorul la var, ex-
terior polistiren, utilităţile racordabile. 
0752393464. (165229)
• Casă Vânători, SC 49 mp, ST 400 
mp, cu toate utilităţile. 0749477771. 
(165302)
• Vând vilă lux, complet mobila-
tă, cu spaţiu comercial, 160000E. 
0746320768. (165682)
• Vând casă com. Scînteieşti. Telefon 
0751352549. (165710)
• Brăila, com. Vădeni, casă vânzare, 
850 mp. 0740619739. (166142)
• Imobil, str. Domneasca, suprafata 
construita 220 mp, 88.000 Euro nego-
ciabil. Tel. 0751021866 (166173)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)
• Doresc să închiriez apartament o 
cameră, plata anticipat 6 luni. Telefon 
0764387776. (165787)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126599)

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (152210)
• 2 camere Micro38, mobilate, 750lei, 
0752627723. (163862)
• 2 camere mobilat si utilat, CT, 250E, 
0755296335. (163863)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (164774)
• Primesc în gazdă 1 elev. Tel. 
0754948895. (165402)
• Ofer cameră încălzire centrală, la 
două fete. Tel. 0336884336. (165427)
• Închiriez cameră din apartament, 
pentru o fată, urgent. Tel. 0755578878. 
(165432)
• Închiriez cameră la 2 studente, stu-
denţi sau angajaţi. Tel. 0756695082. 
(165573)
• Închiriez 2 camere str. Mihai Eminescu 
nr.156. Tel. 0740859236. (165708)
• Închiriez apartament cu 1 cameră, 
nemobilat, decomandat, zona Port. 
Tel. 0740639202. (165848)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilată, utilată complet, termen 
lung. Tel. 0766310369. (165923)
• 3 camere mobilate, utilate, CT, 300E, 
BR-uri. 0721236643. (166026)
• Oferim gazdă una, două fete. 
0740694004. (166028)
• Primesc familişti în gazdă. 
0744813535. (166039)
• Primesc în gazdă fără chirie, contra 
îngrijirea unei persoane. 0754512655. 
(166040)

 1650 mp de teren pe CenTuRA 
GALAţi, în dRePtUL dePoziteLoR 

GALGRos. Acces PRinciPAL din 
stR. dRUmUL ViiLoR şi secUndAR 

din stR. ştefAn ceL mARe.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

de VânzARe/închiRiAt
Complex AviColA 

ŞiviţA,  
dn 26, comUnA şiViţA,  

4,5 hA, teRen PRoPRietAte, 
din cARe 10.000 mP hALe.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

de VânzAReMica Publicitate
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Primesc în gazdă, casă nemobilată, 
singur în curte. Telefon 0745828946. 
(166045)
• Închiriez ap. 3 camere în Sid. Vest, în 
apartament se află o pensionară, 400 
lei/ pers. Tel. 0740230346. (166114)
• Închiriez apartament o cameră, 
zona IREG, 500 lei. Tel. 0746537490. 
(166123)
• Apartament două camere, com-
plet utilat, zona Baia Comunală. 
0740787827. (166176)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(166180)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (166181)
• Inchiriez garsoniera Tiglina 1 mobila-
ta 550 lei 0748842152 (166194)
• Ofer închiriere ap. 2 camere, Centru, 
mobilat, CT. 0743135826. (166196)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Casa Mazepa, pentru locuit / birouri, 
la cheie, 0755296335. (163861)
• Spaţii birouri şi depozitare, 20-100 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(164883)
• Spaţiu comercial 120 mp ICFrimu. 
0757740501. (165527)
• Închiriez spaţiu comercial str. Traian 
nr.181, 45 mp, curent 380V, acces 
rapid din Centru, recent renovat. 
0729403542. (165806)
• Închiriez, avantajos, pe Drumul 
de Centură, hală şi 2 birouri. Tel. 
0722649072. (165808)

• De închiriat spaţiu comercial la par-
ter bloc O3, Micro 17. Exclus frizerie ori 
coafor. Tel. 0758570412. (165845)
• Ofer spre închiriere, pe termen lung, 
spaţiu autorizat pentru cabinete me-
dicale sau orice activitate cu profil me-
dical, pe strada Siderurgiştilor. Chirie 
negociabilă. Telefon 0722747513. 
(165866)
• Închiriez magazin 50 mp, zonă cen-
trală, bun cabinet m., birouri, comerţ. 
Tel. 0745417983. (165941)
• Închiriez spaţii producţie, depozitare 
etc. Telefon 0723627755. (165958)
• Închiriez spaţiu comercial, cu vad. 
Tel. 0742294233. (166125)
• Societate comercială închiriază spa-
ţiu 55 mp în Micro 40, dotată cu grup 
sanitar, gaz, curent 220/380V, aer con-
diţionat, încălzire centralizată. Relaţii 
la telefon 0729035555. (166136)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
SITUAT IN MICRO 20 LANGA FARMACIA 
ESCULAP IN SPATELE COVRIGARIEI 
DANA,TOATE UTILITATILE 80 M2 ACUM 
LIBER A FUNCTIONAT CA PATISE RIE 
SI BAR,350 EURO LUNA 0742373454 
(166186)

Vânzări Terenuri
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (164566)
• Vând teren loc casă 1631 mp, stra-
da Abatorului colţ cu Trandafirului, 
oraş Tg. Bujor. Telefon 0722100143. 
(165115)
• Vând teren 950 mp cu casă bătrâneas-
că, Vlădeşti. 10000 lei. 0729403542. 
(165805)
• Vând 2000 mp teren intravilan. 
Telefon 0761601116. (165835)
• Vând teren bun pentru construcţii, 
1570 mp, intersecţie Gârboavele. Tel. 
0751429831. (165837)
• Tecuci/ Munteni vând loc casă, 1250 
mp. 0740619739. (166143)
• Vând teren în spate la Kauflandul de 
la Ultimul Leu 400mp, 0748867345. 
(166195)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Birou complet utilat, 90 mp, complex 
Continental. 0745994761. (164884)
• Vând bufet sat Stoicani, 30000E. 
0746320768. (165679)
• Vând spaţiu comercial str. Oltului, 70 
mp, 65000E. 0746320768. (165681)
• Vând spaţiu comercial ţig.3, 44 
mp, 25000e neg. tel. 0721624861. 
(166140)

Oferte de Serviciu

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (160802)

• Angajăm lucrător comercial. CV se 
trimit la: florin@luxfer.ro (163286)

• Societate comercială angajează şofer 
categoriile C,D,E, cunoştinţe aprofun-
date de mecanică constituie avantaj. 
Relaţii la telefon 0766283477, CV-urile 
la adresa e-mail agrocov_srl@yahoo.
com sau la sediul societăţii din Galaţi, 
strada Alexandru Ioan Cuza, nr.57. 
(164223)

• sc AnGAJeAzĂ sudori miG-
mAG, lĂcĂtuŞi confecţii 
metAlice, instAlAtori 
sAnitAri, electricieni. 
SALARII ATRACTIVE. TEL. 
0751637592. (164427)

• Angajăm patiseri cofetari şi aju-
tor cofetari. Telefon 0744828892, 
0755114037, între orele 10,00-16,00. 
(164446)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0740413537, 0758114111, între orele 
10,00-15,00. (164447)

• sc AnGAJeAzĂ urGent 
confecţioneri tâmplĂrie 
pVc. telefon 0751637592 
(164695)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(164807)
• Croitorie angajăm personal cu ex-
perienţă comandă. 0740.019.595. 
(164808)
• Centru stomatologic angajează 
asistent(ă) medical, nefumător. Tel. 
0743403508. (165038)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(165039)

• SC Raconi Motors angajează 
mecanic auto. Tel. 0748686186. 
(165071)

• instalfree angajează muncitori 
pentru hidroizolaţii. salariu până 
la 1400 lei. Telefon: 0753223322 
(165139)

• SC angajează zugravi, faianţari 
şi necalificaţi. Tel. 0755193331. 
(165166)

• urgent! sc angajează gesti-
onară, facturistă, cărăuş pen-
tru depozit profile pvc, cu ex-
perienţă în domeniu. telefon 
0740905445. (165176)

• urgent! sc angajează: lăcătuşi 
confecţii metalice, sudori miG-
mAG, confecţioneri tâmplărie 
pVc, electricieni şi instalatori 
sanitari. salarii avantajoase. 
Telefon 0740905445. (165177)

• cafenea, zonă centrală, anga-
jează barman şi ajutor bucătar. 
0744700241, între orele 12,00-
18,00. (165261)
• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (165309)
• Angajăm instalatori şi zugravi. Tel. 
0740034287. (165354)
• Restaurant angajează bucătar şi bar-
man. Se solicită experienţă în dome-
niu. CV-urile se depun la adresa: str. 
Domnească nr.100 sau la email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la te-
lefon 0722516249. (165362)
• Societate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice, sudori MIG-MAG. Se 
solicită experienţă în domeniu. CV-
urile se depun la adresa de email: 
procent.office@gmail.com sau la fax 
0236318924. (165363)
• Angajez vânzătoare mag. alimen-
tar. Rog seriozitate. Salariul motivant. 
0755763120, 0746218736. (165434)
• Angajez paznic non stop, de preferin-
ţă persoană de la ţară. Tel. 0746199700, 
0236321810. (165439)
• AnGAJĂm croitorese confecţii 
dAmĂ. telefon 0743435944. 
(165445)
• sc angajează agent vânzări şi 
gestionar. cV email: mariana.po-
top@gamacris.ro sau 0748883913 
(165455)

• Spălătorie auto încălzită, bd-ul 
George Coşbuc 113, angajează 
personal cu experienţă. Salarizare 
atractivă. 0756806412. (165478)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
legume- fructe. Tel. 0748030571. 
(165481)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (165482)
• Angajez barmaniţă-ospătăriţă cu şi 
fără experienţă. 0747.509.011. (165492)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Telefon 0753876757. (165505)

• SC angajează personal pentru 
pregătirea suprafeţei, polizatori şi 
sablatori, vopsitori, izolatori şi ti-
nichigii. 0726534869, 0733943806. 
(165506)

• LINOTERM angajează muncitori cu 
exeperienţă în termoizolaţii şi ame-
najări interioare. Salariu 1500 lei. 
0743453375. (165511)
• Amadeus angajează barmani şi ospă-
tari. 0748226460. (165517)
• Angajăm pentru platforma AMG 
macargii pod rulant, tăietori oxigaz, 
sortători tablă LTG2. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. (165518)

• Angajez şofer profesionist, atestat 
ADR. 0752002743. (165520)
• SC ANGAJEAZA COND AUTO CAT C 
CU ATESTAT ADR PENTRU DISTRIBUTIE, 
SI MANIPULANT MARFA. PROGRAM L- 
V. REL. 0742177104. (165535)
• Angajăm personal spălătorie auto cu 
experienţă. 0760599342. (165537)
• Angajăm coafeză. 0755667444. 
(165554)
• Angajez bonă pentru bebeluş sim-
patic de 1 an. cine este interesată 
să trimită cV sau o scurtă descriere 
la email: adamgrecu@yahoo.com 
(165577)

• SC angajează electrician auto, sudor 
CO2, tapiţer auto, tinichigiu şi lăcătuş 
debitare metal cu cunoştinţe în do-
meniu. Relaţii la tel. 0746269699. CV la 
ceminibus@gmail.com (165581)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0749190111, 0743960059. (165590)
• restaurant icfrimu angajează 
bucătăreasă cu experienţă. salariu 
atractiv. 0744431568, 0746114988. 
(165602)
• Societate comercială angajează sche-
lari cu domniciliul în Galaţi (cu sau fără 
atestat). Relaţii la telefon 0753650112. 
(165607)

• Angajez modelator covrigărie. Rog 
seriozitate. Tel. 0740072249. (165610)
• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă. Se oferă salariu motivant, 
bonusuri şi masa de prânz. Relaţii la 
0755022024, între orele 9,00-16,00. 
(165611)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Telefon 0740905445 (165612)
• NEW YORK PUB angajează barman, 
ospătar, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145. (165618)

• UNION JACK PUB angajează piz-
zar, ajutor bucătari, cu experienţă. 
0746168242, 10.00-16.00. (165620)

• UNION JACK PUB angajează os-
pătari. 0746168242, 10.00-16.00. 
(165621)

• ANGAJĂM VULCANIZATOR AUTO. 
0745362963. (165638)
• SALON ANGAJEAZĂ MANICHIURISTE 
ŞI COAFEZE CU EXPERIENŢĂ. 
0745362964. (165639)
• Restaurant AZTEQ DEL SOL Dunarea 
Mall (etaj2), angajează personal, buca-
tar, ospătar. 0743877789. (165650)
• Angajez muncitor pentru vulcaniza-
re. Tel. 0755185173. (165661)
• Angajăm muncitori amenajări interi-
oare. 0745965872. (165676)
• AGR Ecobrichet Şendreni angajează 
electrician, lăcătuş şi muncitori necali-
ficaţi. Telefon 0740066421. (165677)
• Angajez persoană cu experienţă 
pentru montaj şi execuţie tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Telefon 0770406998. 
(165678)
• Hanul Vânătorilor angajează bucătar 
şi ospătar. 0746320768. (165680)
• SC angajează inginer proiectant 
Autocad şi expert contabil. Relaţii la 
telefon 0746269699. CV la: cemini-
bus@gmail.com (165702)
• Societate comercială angajez: pre-
parator mezeluri, afumătorist, tran-
şator cu permis de conducere. Tel. 
0744693556. (165712)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (165721)
• Angajez contabil, şoferi pentru ma-
şini 40 tone, cu card şi toate atestatele, 
inclusiv ADR. CV-urile pot fi trimise pe 
adresa: b.ionela50@yahoo.ro (165742)
• curĂţĂtorie spĂlĂtorie 
produse teXtile AnGAJeAzĂ 
personAl. telefon contAct: 
0788232622. emAil: mihAelA@
infotech.ro (165745)
• Restaurantele „Plaza” din Complex 
Capitol (la etaj), Ţiglina I angajează 
ospatari pentru completarea echipei 
de deservire la petrecerile organizate, 
mese festive, nunţi, botezuri, etc.CV la 
sediu dupa ora 14.00. Tel:0770650073 
(165752)
• Angajăm şofer profesionist B,C,E. Tel. 
0785204568. (165755)
• Angajăm pe durată nedeterminată: 
electrician, electromecanic, jonctor 
cabluri TC, inginer, maistru, tehni-
cian profil electric pentru lucrări de 
construcţii montaj, instalaţii electri-
ce şi automatizări. Relaţii la telefon 
0744360147. (165773)
• SC angajează: zidari, rigipsari, fa-
ianţari, multifuncţionali. Telefon 
0740367063. (165791)
• Societate comercială angajează 
agenţi de securitate şi agenţi de in-
tervenţie cu permis cat.B, în condiţii 
avantajoase. 0725892115. (165802)

• SC RODLAGERO SRL angajează me-
canic autopompă pentru beton (se 
cere permis categoria C) şi şofer au-
tobetonieră. Tel. 0731341213. Email: 
rodlagero@yahoo.com (165804)
• SC angajează îngrijitor curte, fo-
chist, îngrijitor maşini, şef verificări 
finale parc auto. Relaţii la telefon 
0746269699. CV-uri la: ceminibus@
gmail.com (165818)
• Societate comercială angajează 
electricieni şi maistru electrician în 
vederea întreţinerii iluminatului pu-
blic. Salariul motivant. CV-urile se 
depun până la 3.11.2015 pe adresa de 
email: rbxelectricgalati@gmail.com 
Informaţii 0746280844. (165826)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
experienţă şi atestat persoane, pen-
tru transport intern de persoane. 
Salariu atractiv, program flexibil. Rog 
seriozitate. 0762646917, 0752926589. 
(165841)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
ÎNDREPTĂTORI, POLIZATORI, 
VOPSITORI CU EXPERIENŢĂ. 
0751166905. (165842)

• Restaurant angajează ospătăriţă. Tel. 
0746038766. (165844)
• TOP angajează vânzătoare şi perso-
nal fast food, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0749614452, între 
orelel 8,00-14,00. (165849)
• sc noY Business trAnzActions 
srl Galaţi (fost Alex comp) angajea-
ză maşinişti la maşini de ambalat, 
care să aibă cunoştinţe de mecani-
că, şi ambalatori manuali. interviul 
de angajare va avea loc la sediul 
firmei din localitatea Vânători, str. 
foltanul nr.1. Şoferi profesionişti şi 
manipulanţi pentru depozit. relaţii 
telefon 0740118943. (165853)

• sc angajează muncitori în con-
strucţii, alpinişti utilitari, fie-
rari, dulgheri. tel. 0728957941. 
(165860)

• SC angajează muncitori califi-
caţi în construcţii. 0753490728. 
(165861)

• GAMACRIS angajează vânzătoare. 
CV strada Saturn nr.13 sau email: si-
mona.radu@gamacris.ro, 0745583795. 
(165887)
• Sc angajeaza muncitori necalificati 
pt lucrari de curatenie tehnologica in 
Arcelor Mittal.Cv-urile se depun la se-
diu firmei, str. Traian 446.0731.359.567 
(165896)
• SC FIROGAL SRL angajeaza mecanic 
utilaje - buldozer, excavator, buldoex-
cavator, greder. Informatii la telefon. 
0731840532. (165897)
• Sc angajeaza sofer profesionist B, C, 
E.Cv-urile la sediul firmei, str. Traian 
nr.446. 0731.840.532 (165898)

• Angajez asistentă medicală care 
a mai lucrat la medic de familie şi 
care să cunoască ICMED-ul. Telefon 
0721996504. (165914)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt şi aprozar, zona micro 20. 
0741254475. (165917)
• Angajăm două vânzătoare chioşc 
presă, la Neacşu şi Piaţa Centrală. 
0747777859. (165918)
• Angajez şofer maxi taxi. 0745535451. 
(165922)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (165924)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745150603. (165927)
• Angajez vânzătoare (depozit). tel. 
0741050228. (165928)
• Societate comercială angajează mun-
citori necalificaţi. Tel. 0722343893. 
(165934)

• SPĂLĂTORIA AUTO „LA BUCŞĂ” 
(LÂNGĂ LICEUL SPORTIV), 
ANGAJEAZĂ PERSONAL PENTRU 
FUNCŢIA DE SPĂLĂTOR AUTO. TEL. 
0753793065, 0745022932. (165935)

• Angajăm vorbitor engleză, cunoştin-
ţe calculator pentru agenţie recrutare 
forţă de muncă. Telefon 0771056890. 
CV la adresa: brdrepairconstruct@
gmail.com (165937)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0745647582. 
(165978)

• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă şi mecanic. Tel. 0751923840 
(165982)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ STIVUITORIŞTI; 
TRACTORIŞTI; ŞOFERI permis categ 
C,CE; ŞOFERI MACARAGII; MECANICI 
REPARAŢII AUTO-UTILAJE; ZIDAR 
PIETRAR; ZUGRAV-AMENAJĂRI 
INTERIOARE ŞI EXTERIOARE; 
INSTALATOR RETELE APĂ; ELECTRICIAN 
AUTO. Relaţii suplimentare, telefon 
0236448114 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (165992)

• SC angajează urgent consilier vânzări 
în domeniul accesorii GSM şi telefonie. 
Salariu atractiv! Telefon 0749843256. 
(166005)

• Caut persoană pentru îngrijire bătrâ-
nă de 87 ani, 4 ore pe zi, de luni până 
vineri. Tel. 0756889320. (165943)
• Societate comercială angajează ope-
rator facturare. CV la adresa: daniel-
distributie@yahoo.com (165969)
• SC angajează stivuitorist. Telefon 
0747226629, L-V, orele 10-16. (166006)
• Fabrica de Confecţii Textile pentru 
export angajează în condiţii deosebite 
maşiniste cu experienţă. 0755985096. 
(166012)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (166024)
• Angajăm urgent inginer/ subinginer/ 
maistru hidraulist şi un sudor electric 
şi autogen pentru lucrări de mente-
nanţă pe Platforma Siderurgică. Relaţii 
la telefon 0744640639. (166032)
• Angajăm şofer livrări pizza cu experi-
enţă. Telefon 0749654111. (166033)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST. 
SALARIUL ATRACTIV+ BONURI DE 
MASĂ. 0757756464, 0755679241. 
(166036)

• SC angajează vulcanizator cu 
experienţă. Tel. 0749883800 sau 
0748686900. (166052)

• urgent! sc angajează: lăcătuş 
confecţii metalice, sudor miG-
mAG, instalator sanitar, elec-
trician, confecţioneri tâmplărie 
pVc şi aluminiu, muncitori ne-
calificaţi. telefon 0740905445. 
(166061)

• urgent! sc angajează mais-
tru confecţii metalice. Telefon 
0740905445. (166062)

• urgent! sc angajează manipu-
lant, gestionar şi facturistă cu 
experienţă pentru depozit de 
profile pVc şi aluminiu. telefon 
0740905445. (166063)

• caut colaborare tâmplar mobilier. 
0744781484. (166068)

• societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Tel. 0754540091. (166071)

• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru prelucrare geam. 
Relaţii la telefon 0755161928. 
(166075)
• Societate comercială angajează: 
fierari betonişti, dulgheri, muncitori 
necalificaţi. Oferim cazare şi diurnă. 
Relaţii la 0762651221, între orele 8,00-
18,00. (166077)
• GSM TRANS angajează şoferi catego-
ria „D” pentru ruta Galaţi- Bucureşti, 
Galaţi- Otopeni. Atestate+ card ta-
hograf obligatoriu. 0743333055. 
(166083)

• Firmă angajează local şi pt depla-
sări: dulgheri, fierari, zidari, interi-
oare. 0755354988. (166086)

• SC Hagivio SRL angajează: şoferi 
BCDE, lăcătuşi, sudori, electricieni, 
mecanici utilaje. Relaţii la 0731024081. 
(166094)
• SC angajează muncitori în termoizo-
laţii. 0755873272. (166096)
• Angajez cioban. Cazare, masă, salariu 
atractiv. Tel. 0749975485. (166097)

• hotel KretA AnGAJeAzĂ 
RECepţioneri cunoscĂtori 
limBA enGlezĂ. relAţii cV lA 
TELefon 0236471859 (166102)

• Service auto angajeaza mecanici 
auto cu experienta. Tel. 0747 293 055 
(166108)
• Angajez şofer profesionist (B,C,E) 
pentru transport internaţional (Spania- 
Germania). Tel. 0034662185137. 
(166109)
• Societatea Agrolandia92 DC SRL 
angajeaza sofer profesionist pentru 
camion cu bena de cereale si ingrasa-
minte. Tel. 0747 293 055 (166110)

• ŞcolArizĂm AGenţi 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (166111)

• Angajez manipulant cu permis 
auto categoria B. Relaţii la telefon 
0743829225. (166112)
• Angajez vânzătoare cu experienţă la 
tarabă- Piaţa Centrală, hală acoperită. 
Telefon 0748942200. (166116)
• Brutăria „cuptorul ţărănesc” 
angajează cocător cu experienţă. 
Salar 1500 lei. Tel. 0722345169. 
(166126)
• Angajez hidroizolator, urgent. Tel. 
0755353295. (166127)

• Casa Corso angajează bucătar, bar-
man. 0752209862. (166135)
• Angajez şofer taxi. 0741473416. 
(166137)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
0733494077. (166139)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
consignaţie, program non stop. Salariu 
1000 lei. 0753821946. (166147)
• fabrica confectii textile angajea-
za urgent personal calificat in do-
meniu, cu experienta pe masinile 
de cusut industriale. conditii avan-
tajoase si salariu motivant . relatii 
la numarul de telefon 0726237836 
(166151)
• Angajez salariat pentru achiziţii de-
şeuri. Tel. 0758533118, după ora 9,00. 
(166152)
• Angajez personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0746681154. (166153)
• Angajez personal cu sau fără expe-
rienţă pentru vulcanizare auto. Tel. 
0723170225. (166154)
• Angajez vânzătoare Mall Dunărea. 
0770320020. (166156)

• Restaurant chinezesc Panda, an-
gajează ajutor bucătar, cu experi-
enţă. Tel. 0762958889. (166159)

• Angajăm zidari- faianţari pen-
tru Germania. Telefon 0749759720, 
0742805487. (166162)
• Angajăm agent vânzări Orange Tv, 
zona rurală; maşină servici, bonusuri 
motivante, salariu fix după realizări. 
0786100360. (166165)

• sc angajează finisori, gip-
sari, montatori gresie şi faian-
ţă, zidari, zugravi. salarii între 
1200- 2000 lei. Tel. 0749046494. 
(166167)

• sc angajează montatori ta-
blă tip ţiglă şi ţiglă ceramică. 
Salarii între 1200- 2000 lei. Tel. 
0749046494. (166168)

• sc angajează confecţioneri şi 
montatori tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Salarii între 1200- 2000 lei. 
Tel. 0749046494. (166170)

• Angajez bonă. Telefon 0735215211 
(166174)
• Societate comercială angajează 
electrician şi lăcătuşi. Relaţii la telefon 
0236478658. (166182)
• ANGAJAM CONDUCATOR AUTO 
CATEGORIA B PENTRU TRANSPORT 
TRIMITETI CV LA OFFICE.GL.TEAM@
GMAIL.COM (166183)
• Angajez urgent barman. Telefon: 
0740600585 (166185)
• S.C.FAM S.A. ANGAJEAZA MUNCITORI 
LA ASAMBLAREA SI MONTAREA 
PIESELOR. RELATII LA TELEFON 
0236448621. (166188)
• Angajez tractorist, motostivuitorist, 
electrician automatizări, bucătăreasă. 
Tel. 0751999008. (166190)

Cereri  
de Serviciu

• Asistentă medicală solicit angajare. 
Telefon 0740926789. (166009)
• Doresc să am grijă de un copil de gră-
diniţă sau de şcoală. În timpul liber fac 
şi menaj. Tel. 0758765030. (166057)

Vânzări  
Auto

• Vând Opel Astra H, 2006, Diesel, CC 
1700, 101 cp. Preţ 2950E negociabil, 
taxă recuperată. Tel. 0770860835. 
(165575)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
sâmbătă - duminică: 9,00 – 12,00. 
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Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (164113)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (164471)
• Cumpăr maşini 2002- 2014. Asigur 
radiere. 0743513793. (164529)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (163885)

Vânzări Diverse
• Vând locuri de veci Galaţi. 0743933282, 
0746929009. (163003)
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
0745151844. (165816)
• Vând combină frigorifică Arctic. Preţ 
negociabil. Tel. 0746952575. (165824)
• Vând 3 butoaie de salcâm a câte 1000l 
fiecare. Tel. 0756450742. (166105)
• Vând 2 mc dulap din stejar uscat cu 
grosimea de 5 cm. Tel. 0756450742. 
(166106)
• Vând cântar industrial (500 kg) Balanţa 
Sibiu. Tel. 0756450742. (166107)

• Vând loc de veci (cavou 6 lo-
curi), central, cimitirul Eternitatea. 
0741141222. (166121)

Cumpărări  
Diverse

• cumpĂrĂm cAlorifere, fier 
Vechi- firmĂ AutorizAtĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(160591)

• magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (163755)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(163765)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (166025)

Matrimoniale
• Pensionar 71 ani, caut pensionară vâr-
stă apropiată, pentru prietenie- even-
tual căsătorie, cu condiţia să locuim 
la mine. Rog seriozitate. 0742325785. 
(166093)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126559)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126579)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(159234)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (162898)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (163706)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (163707)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (164496)
• Transport marfă 1,5 lei. 0748942643, 
0764891571. (164593)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (165028)

• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, in-
stalaţii sanitare. 0751624034. (165380)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(165384)
• execut mobilier la comandă. tel. 
0745810387. (165412)
• instalfree execută hidroizolaţii cu 
personal calificat, garanţie 6 ani. 
Tel 0753223322 (165660)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. Curăţăm 
uluce. Izolaţii. 0743308843. (165671)
• Executăm amenajări interioare (gre-
sie, faianţă, tencuieli, rigips, zugră-
veli); lucrări exterior; construcţii case. 
0745965872. (165674)
• Montăm centrale termice+ lucrări in-
stalaţii sanitare. 0745965872 (165675)
• Livrăm produse balastiere la domi-
ciliu. Transport 1-5 tone. 0741244144. 
(165688)
• Societate, executăm amenajări inte-
rioare-exterioare, termoizolaţii, hidro-
izolaţii. 0757195691. (165907)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, sape etc. 
0236492305, 0754309681. (166023)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, par-
chet etc. 0742921235. (166034)
• Echipă execută zidării, tencuieli, zu-
grăveli, gresie, glet, rigips, şape, insta-
laţii electrice, case la roşu. 0747573837. 
(166035)
• Zugrăveli, reparaţii glafuri, zidării, 
gresie, faianţă. 0740490222. (166074)
• Sobar curăţ coşuri, sobe, refac. Tel. 
0754614912 (166100)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (166179)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (165731)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALAŢI- 50% 
reducere la cursurile de calificare: fri-
zer- coafor- manichiurist- pedichiurist; 
cosmetică; bucătar; ospătar (barman); 
măcelar (tranşator); cofetar (patiser); 
brutar; sudor ISCIR; agent securitate 
(+atestat); +alte meserii. 0740806501. 
(163977)

Licitaţii
• ARGHICON 2004 S.R.L. prin lichidator 
judiciar, vinde prin licitaţie publică şi 
prin negociere directă (oferta de preţ) 
în data de 30.10.2015, ora 12, la adre-
sa din Galaţi, Cartierul Ţiglina I, Str. 
Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, 
următoarele bunuri mobile şi imobile 
la preţ de pornire în lei cu tva (în euro 
pentru imobile fără tva): Teren intravi-
lan în suprafaţă de 789,86 mp, situat 
în str. 1 Decembrie 1918, nr. 138, mun. 
Tecuci preţ 50.018 lei (9000 euro fară 
tva); Teren intravilan în suprafaţă de 
3937,48 mp, situat în str. 1 Decembrie 
1918, nr. 138, mun. Tecuci preţ 227.333 
lei (40.905 euro fară tva); Teren intra-
vilan în suprafaţă de 1245 mp. şi con-
strucţii C1-Hală sortare legume, s.c. 
285,12 mp, şi C2- Centrală termică, s.c. 
69 mp, situat în str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 138, mun. Tecuci preţ 294.551 lei 
(53000 euro fară tva); Lot 1- Teren curţi 
construcţii în suprafaţă de 1335 mp. şi 
construcţii C1-Hală industrială, s.c. 
440,38 mp şi C2-Birouri, s.c. 35.26 mp-
situat în str. 1 Decembrie 1918, nr. 138, 
mun. Tecuci preţ 583.544 lei (105.000 
euro fară tva); Lot 2- Teren curţi con-
strucţii în suprafaţă de 200 mp, şi 
construcţie C3- Clădire birou, în regim 
de înălţime P+1, cu o s.c. 108 mp-si-
tuat în str. 1 Decembrie 1918, nr. 138, 
mun. Tecuci preţ 361.242 lei (65000 
euro fară tva); Împrejmuire-situată în 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 138, mun. 
Tecuci preţ 8470 lei (se vinde împre-
ună cu terenul). Instalaţie concentrat 
suc fructe 1047 lei, Masină etichetat 
40143 lei, Cazan abur panini 71915 lei, 
Instalaţie smart jet 6333 lei, Chiuvetă 
+ dozator 661 lei, Masină baxat 50164 
lei, Cameră frigorifică -2 buc 20099 
lei, Masină etichetat lensen 83644 
lei, Pompă linie pasta 5012 lei, Etuve 
6718 lei, Aparat sterilizare-cruma 6718 
lei, Masă laborator 2423 lei, Distilator 
de apă-GFL 2001/4 preţ 30121 lei, 
Baie de apă-GFL 1002-1013 preţ 1157 
lei, Balanţă- Mettler Toledo 2368 lei, 
Cititor Colonii Mucegai-Reichert 1653 
lei, Microscop Leica 5012 lei. În caz 
de neadjudecare licitaţia se repetă la 
data de 09.11.2015 la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Prezentul anunţ constitu-
ie notificare către creditori, debitor 
şi orice persoană fizică sau juridică. 
Cei interesaţi trebuie să prezinte 
până în ziua precedentă termenu-
lui de vânzare scrisoarea de intenţie 
pentru participare, dovada plăţii ga-
ranţiei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire al licitaţiei 
cu tva, garanţia se depune la Banca 
Comercială Carpatica IBAN RO44 
CARP018100133800RO01 beneficiar 
ARGHICON 2004 SRL, CUI 16078103. 
Pentru vizionare se face programare, 
ofertele în vederea negocierii directe 
se transmit pe fax, email. Relatii fax 
0236475477, tel 0743255854, email 
mihaela.caragea.ro@gmail.com, luni-
vineri orele 13-16. (166037)
• DRUMURI ŞI PODURI S.A - în faliment, 
în bankruptcy, en faillite, vinde prin li-
citaţie publică în data de 30.10.2015, 
în data de 11.11.2015, în data de 
25.11.2015, la ora 13 la adresa din 
Galaţi, Cartierul Ţiglina I, Str. Brăilei, 
nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, jud. 
Galaţi, CP 800309, următoarele bu-

nuri la preţul de pornire cu tva: Bunuri 
situate în Tecuci: Trusa sudura 376 
lei; Strung 2060 lei plus Vagon auto 
360 lei; Circular spintecator 664 lei, 
Rezervor 2,5 to 556 lei; Rezervor 3 to 
572 lei; Cuier Regal 3 buc. 10 lei/buc. 
Bunuri situate în Buciumeni: Magazie 
(fără teren) 420 lei plus Imprejmuire 
100 lei plus Poarta Metalica 6 lei plus 
Poarta Metalica 5 lei. Bunuri situate 
în Blânzi: Canton drumuri (fără teren) 
3240 lei. Bunuri situate în Galaţi: cen-
trală panasonic 468 lei; sistem calcul 
2 buc. 52 lei/buc.; sistem calcul 56 
lei; sistem calcul Intel Celeron 196 lei; 
sistem calcul PC+imprimantă 188 lei; 
birou 2C 9 buc. 8 lei/buc.; casă bani 
2 buc. 772 lei/buc.; masă control 17 
buc. 8 lei/buc.; dulap 3 uşi 5 buc. 28 
lei/buc.; copiator Canon 67 lei; biblio-
tecă 2 buc. 18 lei/buc; birou B 1200 13 
lei; cafetieră 10 lei; calorifer electric 3 
buc. 24 lei/buc.; cameră Fuji A 205 79 
lei; centrală alarmă plus sistem alar-
mă 210 lei; dulap dir 800 5 buc. 22 lei/
buc; dulap frigider 20 lei; fax Canon 
96 lei; frigider Fram 180 L 69 lei; ghi-
lotină cu pârghie 16 lei; imprimantă 
3 buc. 12 lei/buc.; imprimantă laser 
48 lei; imprimantă Samsung 72 lei; 
masă consiliu 10 lei; masă dactilograf 
10 lei; masă diferită ojt 2 buc. 10 lei/
buc; masă fantezie 10 lei; masă invitaţi 
3 buc. 10 lei/buc; masă rotundă 10 lei.; 
masă telefon 3 buc. 10 lei/buc; masă 
tip birou 10 lei; masă tip Doina 2 buc. 
10 lei/buc; maşină îndosariat 44 lei; 
multifuncţional laser Canon 144 lei; 
roată măsurat distanţe 40 lei; router 
220-DSL 44 lei; scanner Canon 30 Lide 
64 lei; ventilator cu picior 40 lei. pom-
pă epet 500 lei; banc centricubat 1772 
lei; repartizator finisor plus extensie 
mecanică 10408 lei; cilindru compac-
tor Weber 2024 lei; mai compactor 2 
buc. 736 lei/buc.; cilindru compactor 
Weber 2384 lei; teodolit 2 buc. 252 
lei/buc.; nivelă (Ni025) 108 lei; nivelă 
(Ni050) 72 lei; mira 6 buc. 18 lei/buc.; 
macara pioner 2184 lei; vestiar 3 uşi 2 
buc. 28 lei/buc; cuier regal 10 lei; bu-
toi tablă TDA 12 lei; calorifer 2 buc. 24 
lei/buc.; ceas butelie 3 buc. 2 lei/buc; 
cleşte sudură 4 lei; furtun acetilenă 
25ml 2 lei/ml; futun oxigen 25 ml 2 
lei/ml; imprimantă 12 lei; manometru 
oxigen 12 lei; opritor flacără acetilenă 
20 lei; polizor unghiular 56 lei; roabă 
20 lei; scaun Leda 2 buc. 8 lei/buc.; 
stelaj pt. tuburi oxigen (fier vechi) 18 
lei; trusă tăiere 128 lei; presă monohi-
dr. pentru încercări 1650 lei; penetro-
metru 56 lei; aparat Mashal 6976 lei; 
etuvă UFB500 936 lei; Bunuri situate în 
Vârlezi: vibrator 108 lei; sprintcar 216 
lei; butelie oxigen 264 lei; cuier regal 
10 lei; arzător 200L 68 lei; platforme 
metalice 20 buc. 68 lei/buc.; trusă gre-
utăţi 0-500 preţ 200 lei. În caz de ne-
adjudecare, pentru bunurile rămase, 
licitaţia se repetă la data de 11.11.2015, 
la 25.11.2015 la aceeaşi oră şi în ace-
laşi loc. Pe parcursul licitaţiilor se pri-
measc şi oferte (exclusiv pentru bu-
nuri situate în loc. Buciumeni si Blânzi) 
Prezentul anunţ constituie notificare 
către creditori, debitor şi orice persoa-
nă fizică sau juridică. Cei interesaţi tre-
buie să transmită prin fax 0236475477, 
e-mail drumurigalati@yahoo.com sau 
prin poştă până în ziua precedentă 
termenului de licitaţie ora 16:00, scri-
soarea de intenţie pentru participare 
şi dovada plăţii garanţiei de partici-
pare, reprezentând 10% din preţul de 
pornire al licitaţiei, iar în ziua licitaţiei 
se vor prezenta originalele. Pentru 
vizionarea bunurilor se face progra-
mare la nr. de telefon 0743255854. 
Garanţia se depune la BRD cod IBAN 
RO56BRDE180SV03900291800, be-
neficiar DRUMURI ŞI PODURI S.A, 
CUI 10828508. Relaţii la telefon 
0743255854, fax 0236475477 între 
orele 13-16 de luni-vineri, e-mail dru-
murigalati@yahoo.com. (166038)
• Executorul judecatoresc Vasiliu 
Vicentiu vinde la licitaţie publică 
în cartier Ţiglina 1, str. Regiment 11 
Siret, Bloc I2, ap. 27-28, în data de 
30.10.2015, ora 09:00, autoturismul 
marca: OPEL ASTRA CARAVAN, an fa-
bricatie: 1999, preţ evaluare: 4551 lei. 
Relaţii suplimentare la 0236/431093, 
319150, 0722/736632. (166115)

Citaţii
• Cruglea Romina- Adina, este che-
mată pe data de 17.11.2015, ora 10 
la Societatea Profesională Notarială 
„Constantinescu Maricica şi Potîrniche 
Alina”, cu sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 
136, bl. B-3, parter, apt. 41, pentru dez-
baterea succesorală privind defunctul 
Cruglea Adrian, decedat la data de 
01.05.2008, fost cu ultim domiciliu în 
mun. Galaţi, str. Războieni nr. 158, jud. 
Galaţi. (166148)

Meditaţii
• Engleză sau română I-XII, meditez 
avantajos. 0749397116. (163260)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 9573/ 
1976/ 20.04.1994 pe numele Ion Gh. 
Georgeta pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 6, rândul 1, locul 
10 sud. Se declară nul. (166050)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 
nr. marcă 89401. Se declară nulă. 
(166064)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 64469/ 1994 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Avram 
Genoveva şi Adămiţă Alexandru, apar-
tament situat în cartier Micro 38, bloc 
O4, ap.26. Se declară nul. (166066)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 3806/ 1992 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Blănaru Sava 
şi Gherghina, apartament situat în 
Tecuci, Al. Vasile Alecsandri nr.2, bloc 
Z5, ap.13. Se declară nule. (166070)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 50873/ 1992 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi maxim 
Constantin şi Olga, apartament situat 
în cartier Dunărea 9, bl.I1, ap.36. Se de-
clară nul. (166082)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Trandafir Georgel. Se declară 
nul. (166087)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Prisecaru Ioan. Se declară nul. 
(166090)

• Pierdut carnet student pe numele 
Chiriac Vasile. Se declară nul. (166118)
• Pierdut certificat constatator punct 
lucru str. Brăilei nr.171, al Prună D. 
Vasile PFA, CUI 27249667. Se declară 
nul. (166155)

Diverse
• F.O.U.A.I. CÂMPIA COVURLUI anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul,,Modernizare 
partiala a firului drept – linie tehno-
logica sifon Lozova din amenajarea 
de irigatii Campia Covurlui, judetul 
Galati”, propus a fi amplasat in ex-
travilanul comunei Schela, judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
toritatii competente pentru protectia 
mediului APM Galati, str.Regiment 11 
Siret, nr.2 si la sediul titularului din 
Comuna Schela, sat Schela, jud.Galati, 
in zilele de luni-joi, intre orele 08:30-
16:00 si vineri intre orele 08:30-13:30. 
Observatiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galati, din Galati, str.
Regiment 11 Siret nr.2. (166079)
• SC Progres BS Steel SRL cu sediul în 
str. Lozoveni nr.32A, Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de mediu în 
scopul desfăşurării activităţii de co-
lectare fier vechi pe amplasamentul 
din str. Brateş nr.38, Delfinului nr.13, 
Ana Ipătescu nr.16 şi Pictor Iosif Isser 
nr.6, jud. Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activită-
ţii pentru care se solicită autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8,00-14,00 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galaţi, jud. Galaţi, cod 800322. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi. (166157)
• SC LANUL AURIU SRL anunta publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tarii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Infiintare parc recre-
ativ, in Comuna Tepu, Judetul Galati”, 
propus a fi amplasat in intravilan com. 
Tepu, T50/B, P431/23, judetul Galati. 
Informatiile prinind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui APM Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2 si la sediul SC LANUL AURIU SRL 
din com. Tepu, str. Stefan cel Mare 
nr.209, camera 2, parter, ap.4, judetul 
Galati, in zilele de luni-joi, intre ore-
le 08:30 - 16:00 si vineri intre orele 
08:30 - 13:30. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galati, 
din Galati, str.Regiment 11 Siret nr.2 
(166178)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(163830)

• A plecat dintre noi repede, fără să ne 
supere şi fără să ne ceară ajutor, ing. 
STANCIU MARICICA, mătuşa noastră 
iubitoare. Îi vom păstra veşnic cea mai 
frumoasă amintire. Corpul neînsufle-
ţit se va depune luni 26 octombrie la 
Biserica „Sf. Spiridon”. Înmormântarea 
va avea loc marţi, 27 octombrie la ora 
11.00 la Cimitirul „Eternitatea”. Nepoţii 
Viorel şi Gina Purdel (166021)
• Nepoţii Vasile, Geta, Doina, şi Andrei 
regretă plecarea dintre noi a mătuşii, 
ing. STANCIU MARICICA. Dumnezeu 
să o ierte şi să o primească în lumea 
Lui pe lumină şi bucurie veşnică. 
(166022)

• Cu adâncă îndurerare anunţăm 
decesul scumpei noastre mame 
şi soţii BAŞCHIR NADIA LIDIA. 
Corpul neînsufleţit se află depus 
la Biserica „Trei Ierarhi”, Mazepa 2. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
27 octombrie 2015 la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să o odih-
nească. Familia Başchir (166030)

• A încetat din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă VASILE NICOLAIE, fost 
salariat la ACH (SUCT). Va fi depus la 
Camera Mortuară „Sf. Lazăr”, înmor-
mântarea va avea loc miercuri, 28 
octombrie 2015, ora 12:00. Familia 
(166031)

• Familia Neacşu este alături de fa-
milia Petre la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost profesor universi-
tar FLORIN PETREA. (166043)

• Fam.Petrea anunţă cu durere 
în suflet decesul celui care a fost 
soţ şi tată, profesor universitar 
FLORIN PETREA. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Bisericii 
„Mavramol”. Înmormântarea, as-
tăzi 27 octombrie 2015, ora 12.30, 
la Cimitirul „Eternitatea”. Argentina 
şi Camil Petrea (166044)

• Suntem alături de familia Başchir 
Constantin la dureroasa despărţi-
re de cea care a fost soţie, mamă şi 
bunică iubitoare, BAŞCHIR NADEA. 
Dumnezeu s-o odihnească. Prietenii 
de cartier. (166046)

• Cu tot sufletul suntem alături 
de familia dr. Argentina şi Camil 
Petrea în dureroasa pierdere a ce-
lui ce a fost un drag prieten prof. 
ing. FLORIN PETREA. Dumnezeu să 
îl odihnească. Fam. Gina Alexe şi 
Ovidiu Ciocan (166047)

 

• cu nemărginită durere anun-
ţăm că s-a stins din viaţă după o 
grea suferinţă stAnimir 
dumitru- 77 ani, soţ, tată şi bu-
nic. defunctul este depus la casa 
mortuară „George coşbuc” (m2-
m3). slujba de înmormântare la 
Biserica „sf. lazăr”, înmormân-
tarea marţi, 27 octombrie 2015, 
ora 14.00 la Cimitirul 
„Eternitatea”. (166048)

• Colectivul de cadre medicale de 
pe str. Eroilor nr.5, este alături de 
doamna dr. Petrea Argentina, la 
marea durere pricinuită de dece-
sul soţului. Sincere condoleanţe. 
(166049)

 

• o inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
cer, lăsând în urmă o nemărgini-
tă durere şi un gol imens. 
neputincioşi în faţa destinului, 
anunţăm decesul fulgerător al 
dragii noastre corneA ninA. 
trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica Greacă. înmormântarea 
are loc astăzi, 27 octombrie 
2015, ora 13.00, la cimitirul 
„eternitatea”. omagiu pios şi 
dumnezeu să o odihnească. 
dan, Veronica şi Alexandru 
Cornea. (166053)

• surprinşi, uimiţi, cu sufletele îm-
pietrite de durere, familia ciucă şi 
familia iorga aduc un pios omagiu 
celei care a fost corneA ninA, un 
om ales, de o mare nobleţe sufle-
tească. suntem alături de familia 
îndoliată. sincere condoleanţe. 
(166054)
• Cu sentimentul tristeţii şi al nepu-
tinţei în faţa morţii celei care a fost 
CORNEA NINA, familia Dumitriu de-
plânge încetarea din viaţă a acesteia. 
Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică. 
(166055)
• Cu multă durere în suflet, familia 
Iordăchiţă regretă dispariţia fulgeră-
toare a celei care a fost CORNEA NINA. 
Dumnezeu să o ierte! (166056)
• Regretăm dispariţia bunului nos-
tru prieten, prof. FLORIN PETREA. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Luci şi Ovidiu Ciocan. (166067)

• suntem alături de Argentina şi 
camil acum când prietenul nos-
tru de o viaţă, dr. ing. petreA 
florin, a plecat în lumea celor 
drepţi. dumnezeu să-l odih-
nească în linişte şi pace! sincere 
condoleanţe familiei îndurera-
te. fam. doina şi radu Balan. 
(166069)

• regretăm profund trecerea 
în nefiinţă a distinsului conf. 
dr. ing. florin petreA. soţiei 
sale- buna noastră priete-
nă Argentina- condoleanţe! 
familia Viorica şi radu macovei. 
(166072)

• membrele clubului Kiwanis 
transmit sincere condolean-
ţe prietenei lor, dr. Argentina 
petrea, acum la despărţirea de 
soţul ei, conf. dr. ing. florin 
PETREA. (166073)

• Cu profund regret anunţăm trecerea 
în nefiinţă a dragului nostru frate şi 
unchi CRIHANA ŞTEFAN. Dumnezeu 
să-l odihnească! (166076)
• Ne exprimăm profundul regret pen-
tru pierderea doamnei ELENA ŢURLAN. 
Suntem alături şi împărtăşim durerea 
colegului nostru, prof. dr. Valentin 
Ţurlan. Familiile Bejan, Lucatelli, Vâlcu, 
Veduţă. (166080)
• Suntem cu tot sufletul alături de 
Mihaela şi de Alexandru în nedreapta 
dispariţie a doamnei ELENA ŢURLAN. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Ica Lucatelli, Angelica şi Gigi Vâlcu. 
(166081)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a mamei şi bunicii 
GENICA BALABAN. Înmormântarea 
are loc astăzi, 27 octombrie, ora 
12.00, la Cimitirul „Sfântul Lazăr” 
Galaţi. (166088)

• Locatarii bl.A6- Micro 18, sunt alături 
de familia Plugaru la decesul vecinului 
PLUGARU DUMITRU. Sincere condole-
anţe. Dumnezeu să-l ierte! (166091)

 

• cu durere în suflet, anunţăm că 
inima bunului nostru pluGAru 
dumitru a încetat să mai bată. 
trupul neînsufleţit se află depus 
la capela Bisericii „sf. ilie”. 
înmormântarea are loc astăzi, 
27 octombrie, începând cu ora 
13,00. dumnezeu să te odih-
nească în pace! nu te vom uita 
niciodată. soţia, copiii, nepoţii. 
(166095)

• un gând de alinare, compasiu-
ne şi de mângâiere sufletească 
pentru dr. Argentina petrea şi 
familia ei, în suferinţa pricinu-
ită de despărţirea de soţul său. 
Gabi ionescu. (166099)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
decesul tragic al dragii noastre surori 
CORNEA NINA. Dumnezeu să te odh-
nească în pace! Sora, Mariana Onofrei, 
împreună cu familia. (166101)

• compasiune şi sincere con-
doleanţe domnului pascariu 
Gheorghe, acum când cea mai 
dragă fiinţă, mAmA, a plecat 
în lumea îngerilor şi a tăcerii. 
dumnezeu să o odihnească 
în pace! colectivul servland 
(166117)

• reGretĂm  profund  
trecereA în nefiinţĂ A coleGei 
noAstre hortenenco  
oicA.  colectiVul mArtens 
TRANSMITE SINCERE 
condoleAnţe fAmiliei îndu-
rerAte. dumnezeu sĂ o 
odihneAscĂ în pAce! (166119)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr.18 
Galaţi este alături de doamna în-
văţătoare Geta Mocanu în aceste 
momente grele pricinuite de dis-
pariţia tatălui. Sincere condolean-
ţe familiei. (166124)

 

• Ai fost un soţ, un tată şi un bunic 
de excepţie, dar mai presus de toa-
te, un om minunat, BĂLĂNESCU 
STERICĂ. Din păcate te-ai dus prea 
repede, dar poate Dumnezeu te-a 
vrut la El. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia. Trupul neînsufleţit 
este depus la capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”. Înmormântarea va avea loc 
joi, 29 octombrie, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (166128)

• Cu multă durere în suflet regre-
tăm dispariţia fulgerătoare a finu-
lui nostru, BĂLĂNESCU STERICĂ. 
Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Naşii, Monica şi Ionel Chiriac. 
(166129)

• Membrii Asociaţiei de Proprietari 
nr.773 transmit sincere condoleanţe 
familiei prin trecerea în nefiinţă a lo-
catarului PETREA FLORIN, bloc 5U1, 
str. Domnească. Dumnezeu să-l ierte! 
(166134)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia prematură a celui 
ce ne-a fost soţ şi tată, CHIRIAC 
VALERIU. Înmormântarea are 
loc astăzi, 27 octombrie 2015, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (166141)

• suntem alături cu sufletul şi 
gândul de colega noastră, dr. 
lungu mihaela, în momentele 
triste când se desparte de mama 
sa. fam. dr. luminiţa şi teodor 
chiscăneanu. (166144)

• colegii absolvenţi l.m.K 1964 
anunţă cu regret dispariţia ne-
aşteptată a bunului lor coleg, 
BĂlĂnescu stericĂ. transmit 
sincere condoleanţe familiei în-
doliate. (166145)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost tată şi 
bunic STRUGARIU MIHAI, 79 ani. Fiul, 
fiica, ginerele, nurorile, nepoţii şi cus-
cra. Înmormântarea miercuri, 28 oc-
tombrie 2015, ora 13.00, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (166146)

• Cu adâncă durere în suflete regre-
tăm dispariţia fulgerătoare a dragii 
noastre colege HORTENENCO OICA. 
Dumnezeu s-o ierte! Colectivul secţiei 
Fermentare SC Martens SA (166158)

• Ne despărţim cu durere în suflet 
de dragul nostru coleg de şcoa-
lă şi prieten, profesor univ. dr. 
ing. PETREA GHEORGHE FLORIN. 
Suntem alături de Argentina şi 
Camil. Dumnezeu să-l odihnească! 
Liliana şi Dan Dragomir. (166160)

• suntem alături de dr. neuro-
log Mihaela Lungu la greaua 
încercare pricinuită de decesul 
fulgerător al mamei sale, elenA 
ţurlAn. sincere condoleanţe 
familiei îndoliate! dumnezeu 
s-o odihnească în pace! familiile 
pleşu şi mitrea (166187)

• Dumnezeu să-l odihnească pe bu-
nul nostru vecin, ing. FLORIN PETREA. 
Locatarii din Aleea Trandafirilor nr.7. 
(166189)

• Colegii din departamentul de 
Literatură, Lingvistică şi Jurnalism 
din cadrul Facultăţii de Litere a 
Universităţii „Dunărea de Jos” sunt 
alături de domnul prof. univ. dr. 
Valentin Ţurlan în momentul des-
părţirii de soţia sa, ELENA ŢURLAN. 
Sincere condoleanţe. (166191)

• Asociaţia de Proprietari 104 anun-
ţă trecerea în nefiinţă a domnului 
ŞOVĂIALĂ GEORGICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească! (166192)

• Dr. Vasile Rodica şi colectivul Secţiei 
Oncologie sunt alături de dr. Lungu 
Mihaela la greaua încercare pricinuită 
de moartea mamei, ŢURLAN ILEANA. 
Sincere condoleanţe. (166193)

Comemorări
 

• Dureroasă amintire, imensă sufe-
rinţă la 5 ani de la decesul dragului 
meu soţ, dr. STOICA MARIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Angelica (165910)

 

• Fiorul amintirilor dureroase se 
răzbate în inimile noastre. S-au 
scurs 13 ani de nefiinţă pentru 
scumpa noastră ANETA OLTEANU 
(fosta DIMA). Nu te vom uita nicio-
dată. Familia (166041)

 

• trăim aceleaşi clipe de durere 
şi tristeţe, zi de zi, de când ai ple-
cat de lângă noi, dragul nostru 
tată, dumitru GAll. te iubim şi 
nu te vom uita niciodată. 
dumnezeu să-l ierte! fiica elena, 
ginerele Adi. (166059)

 

• Pios omagiu şi recunoştinţă veş-
nică pentru cel care ne-a fost unchi 
şi frate, DUMITRU GALL. Dumnezeu 
să-l ierte! (166060)

Vânzări  
Auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

•în ceas de grea cumpănă, 
sunt alături de dna profesoară 
onofrei mariana la greaua pier-
dere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă o surorii. sincere condo-
leanţe. dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! dumitru Andrada 
Violeta. (166197)
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Vasile Ghica

FilmelaTV
27 octombrie

Viaþa Horoscop

27 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal 
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Universul credinţei (live)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Agenda Festivalului Naţional  

de Teatru
17:00 Nocturne (talk show) (r)
18:00 Europa mea (emis. info.) (live)
19:00 Repriza a treia (talk show) (live)
19:45 Vorbeşte corect! (emis. info.) (r)
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) (live)
21:55 Starea zilei
22:00 Starea naţiei (reality show)
23:10 Eu, tu şi toţi cei pe care-i ştim 

(sua-engl., com.)
00:45 Politică şi delicateţuri (r)
01:45 Discover România (emis. info.) - 

Muzeul viu dincolo de spaţiu şi 
timp - CNM Astra Sibiu

08:10 Bună dimineaţa mea 
(div.) (live)

10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 O carieră de succes (r)
11:45 Teleshopping (promo)
12:00 La fix (live) - Eu, tu şi ceilalţi
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:20 Arta fericirii (div.) (live)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:00 Ieri- Azi- Mâine 

(talk show) (live)
17:00 O carieră de succes 

(pol., s. com., ep. 12)
17:50 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) - 
Nomazii apelor

20:10 Cap compas (progr.turistic) (r)
20:45 Campionatele Mondiale de 

Gimnastică Artistică (live)
23:25 Jpod (can., s. com., ep. 9)
00:15 La fix (mag. life-style) (r)
01:15 Memorialul durerii (doc.) (r)
02:15 Arta fericirii (div.) (r)

04:20 A Real Sex Xtra: 
Katie Morgan (SUA, f. doc.)

04:55 Cei rămaşi 
(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 4)

06:00 Dansuri de stradă: show-ul 
vedetelor (engl., com.)

07:40 Un antrenor de legendă (SUA, f. 
dr.)

09:35 Cirque du Soleil: Worlds Away 
(SUA, fantasy)

11:05 The Edge of Tomorrow: 
Prizonier în timp 
(SUA, SF acţ.)

13:00 În căutarea nefericirii 
(ger., com.)

14:25 Gardienii Galaxiei 
(SUA, acţiune)

16:25 Poveste de iarnă 
(SUA, com. rom.)

18:25 Sex Tape (SUA, com.)
20:00 Sin City 2: Am ucis pentru ea 

(SUA, acţiune, col., a-n)
21:40 Urzeala tronurilor 

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 7)
22:35 Urzeala tronurilor 

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 8)
23:35 Jucătorul (SUA, f. pol.)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)Cu: 

Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Dianei Enache
14:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
16:00 Lecţii de viaţă (ser., ep. 27)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 MasterChef 
(emis. con., sez. 5, ep. 14)

22:30 Las fierbinţi 
(rom., s. com., sez. 1, ep. 1)

23:30 Ştirile Pro TV 
Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

00:00 În mintea criminalului 
(SUA, s. poliţist, sez. 6, ep. 18)

01:00 Dexter (SUA, s. poliţist, 
sez. 8, ep. 11) - Capcana

02:00 Lecţii de viaţă (ser.) (r)

07:15 Focus din inima României (emis. 
info., ep. 165) (r)

08:20 Focus Magazin (ep. 19) (r)
09:00 Sănătate cu Stil 

(emis. info., ep. 36) (r)
10:00 Mondenii (div., sez. 5, ep. 11)
11:30 Vreau să divorţez (reality show, 

ep. 10)
13:50 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 1, ep. 27)
15:00 Râzi şi câştigi 

(mag. de div., sez. 1, ep. 62)
15:30 Cireaşa de pe tort 

(sez. 10, ep. 19)
16:30 Focus (emis. info.)
17:10 Trăsniţii (sez. 25, ep. 21) (r) - Pari-

orii
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 20)
20:15 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 

32, ep. 22)
21:00 Mondenii (div.)
22:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 22) - Sala de 

karate
22:45 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 166)
23:15 O crimă cu cântec (SUA, thrill.)
01:15 Focus Magazin (ep. 20) (r)
02:00 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 

32, ep. 22) (r)

04:00 Acces direct 
(talk show) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu 
Răzvan şi Dani (div.) (live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi de vă iubiţi! (div.)
23:30 Un show păcătos  

(div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00 Observator special 
(emis. info.) (r)

01:30 Poftiţi de vă iubiţi! 
(div.) (r)

06:00 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style)

09:15 Viaţă nedreaptă 
(tur., s. de acţ.) (r)

11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Rosario (r) Producţie: 

Venezuela, SUA, 2013
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5138)
15:00 Suflet de gheaţă 

(mex., ser., ep. 84)
16:00 Suflet de gheaţă 

(mex., ser., ep. 85)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 108)
18:00 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ.)
19:00 Viaţă nedreaptă (tur., s. de acţ.) 

Sfârşitul serialului
20:00 Rosario (ep. 15) Producţie: Vene-

zuela, SUA, 2013
21:00 Rosario (ep. 16) Producţie: Vene-

zuela, SUA, 2013
22:00 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 30)
23:00 Floarea din Caraibe 

(braz., ser., ep. 104)
00:00 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 109)

05:45 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
08:00 Campionul 

(isr., dr. romantic., col., a-n)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine (reality 

show) Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00 Furtună pe Bosfor 

(tur., s. dr.) Premieră
22:30 WOWbiz (div.) Cu Mădălin Iones-

cu şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45 Furtună pe Bosfor 

(tur., s. dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)

05:00 Tinerii justiţiari  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 17)

05:30 Tinerii justiţiari  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 18)

06:00 Dragoste  
de tată 
(SUA, f. dr.) (r)

08:00 La Măruţă (div.) (r)
09:30 La Bloc  

s. com., ep. 100) (r)
12:00 Krull 

(engl., fantasy) (r)
14:30 Maestrul  

deghizărilor 
(SUA, com.) (r)

16:00 La Bloc (s. com., ep. 101)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 102)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 103)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 104)
18:15 Calea cea grea 

 (SUA, f. dr., a-n)
20:30 Fortăreaţa 2 

 (sua-lux., acţiune)
22:30 Omen: Profeţia 

 (SUA, horror)
00:45 Fortăreaţa 2 

 (sua-lux., acţiune) (r)
02:30 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Intervin schimbări la 
locul de muncă. Vă sfătu-
im să vă stăpâniţi nervo-
zitatea.

Partenerul de viaţă vă 
reproşează că vă ocupaţi 
de prea multe şi îl negli-
jaţi.

Sunteţi inventiv şi 
aveţi o imaginaţie debor-
dantă. Vă sfătuim să vă 
valorificaţi aceste atuuri.

Sunt şanse să primiţi o 
sumă mare de bani sau 
să vi se propună o cola-
borare.

Vă ambiţionaţi să re-
zolvaţi o problemă com-
plexă şi vă deranjează 
lipsa de interes a celor-
lalţi.

Decizie dificilă: accep-
taţi sau nu un loc de 
muncă mai bine plătit, 
dar cu un program pre-
lungit?

Aveţi o discuţie aprin-
să cu partenerul de viaţă, 
pentru că aţi cheltuit 
prea mult.

S-ar putea să primiţi o 
veste proastă, care vă 
afectează viaţa senti-
mentală.

Este posibil ca şefii să 
vă reproşeze că nu v-aţi 
făcut bine treaba.

S-ar putea să fiţi indis-
pus din cauza unui con-
flict cu o rudă mai în vâr-
stă.

Vă recomandăm să vă 
ascultaţi intuiţia şi să ţi-
neţi cont de sfaturile unei 
femei mai în vârstă.

Se pare că nu aveţi 
succes în afaceri. Vă sfă-
tuim să evitaţi speculaţii-
le financiare.

[
- Când poţi fi conside-

rat sărac?
- Când ţi-a rămas prea 

multă lună la sfârşitul ba-
nilor.

[
În închisoare.
- De ce te-au adus aici?
- Pentru concurenţă.
- Adică?
- Fabricam aceleaşi bancnote 

ca statul.
[

- Unii şefi sunt ca norii.
- Exact. Când dispar, ziua e 

minunată. 

Cotele apelor Dunãrii
din 26 octombrie 2015

Ingrediente: 6 gogoşari mari, 
3 cepe, un morcov, 2 linguri pas-
tă de tomate, 50 g orez, 400 g 
carne de vită, mărar şi pătrunjel 
verde, 200 ml ulei, 3 roşii;

Mod de preparare: Gogoşarii 
se curăţă, se spală  şi se lasă la 

scurs. Ceapa tocată mărunt se  
căleşte, se adaugă morcovul dat 
la robot, apoi orezul şi pasta de 
tomate. Se lasă pe foc pentru 
5-10 minute. După ce se răceşte, 
compoziţia se condimentează, 
se adaugă carnea şi verdeaţa 

tocată mărunt. Se umplu gogo-
şarii după care se aşază într-un 
vas, se adaug apă, roşii tăiate 
mărunt, foi de dafin, crenguţe 
de cimbru. Se fierb la foc mic.

    
L. A. 

Gogoşari umpluţi
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 188  cm 23 cm
Hârşova 230  cm 20 cm
Brăila   250  cm 20 cm

GALAŢI  245  cm 17 cm
Isaccea  200 cm 25 cm
Tulcea  152 cm 11 cm

S‑a întâmplat
pe 27 octombrie

ProgramTV
Marţi 

27 octombrie
1728 - Se naşte JAMES 

COOK (m. 1779), celebru 
navigator şi explorator bri-
tanic.

1782 - Se naşte NICOLO 
PAGANINI (m. 1840), violo-
nist, compozitor italian.

1844 - Se naşte KLAS 
PONTUS ARNOLDSON (m. 
1916), scriitor, ziarist, po-
litician şi pacifist suedez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1908).

1858 - Se naşte 
THEODORE ROOSEVELT 
(m. 1919), om politic, al 
26-lea preşedinte  al SUA 
(1901-1909), laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace 
(1906).

1872 - Se încheie, la 
Bucureşti, Convenţia româ-
no-austro-ungară pentru 
joncţiunea liniilor ferate 
austro-ungare şi româ-
neşti.

1902 - Se naşte ŞTEFAN 
BALŞ (m. 1994), arhitect, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1904 - Intră în funcţi-
une metroul newyorkez. 
[Lucrările au fost începute 
în anul 1900].

1910 - Se naş-
te ALEXANDRU ELIAN 
(m.1998), istoric, membru 
al Academiei Române.

1913 - Se naşte OTTO 
WICHTERLE (m. 1998), in-
ventator ceh. A inventat 
lentilele de contact.

1919 - Se naşte COSTIN 
MURGESCU (m. 1989), 
economist, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1924 - Se naşte 
LUCREŢIA CIOBANU (m. 
2015), interpretă de muzică 
populară.

1934 - Se naşte SANDA 
TOMA, actriţă de teatru şi 
film, laureată cu  Premiul 
UNITER pentru întreaga 
activitate artistică, cu alte 
premii şi distincţii.

1936 * Se naşte 
DUMITRU FURDUI  (m. 
1998), actor de teatru şi 
film. Din 1982, stabilit în 
Franţa.

* Încetează din via-
ţă BOGDAN AMARIU (n. 
1907), prozator, dramaturg, 
eseist.

1945 - Se naşte ROMEO 
VANICA, compozitor, inter-
pret.

1946 - Se naşte 
MIHAELA MIHAI, interpretă 
de muzică uşoară, laureată 
cu premii la diferite festiva-
luri internaţionale.

1952 - Se naşte 
ROBERTO BENIGNI, actor, 
regizor, scenarist italian, la-
ureat cu Premii Oscar.

1953 - Încetează din 
viaţă IMRE (FREDERICH) 
KÁLMÁN (n. 1882), com-
pozitor ungur (cunoscut 
în lumea întreagă mai ales 
prin operetele „Silvia”, 
„Bajadera”, „Contesa 
Mariţa”).

1962 - Se naşte 
TEODORA MAREŞ, actriţă 
de teatru şi film.

1968 - Încetează din via-
ţă LISE MEITNER (n. 1878), 
fiziciană austriacă, laureată 
cu Premiul Enrico Fermi.

1972 - Inaugurarea li-
niei electrice Timişoara 
- Szeged, ce marchează 
interconectarea sistemelor 
electrice ale României şi 
Ungariei.

1973 - Se dezveleşte, 
la Sibiu, pe aleea statuilor 
din Parcul central Astra, un 
bust al lui Gheorghe Lazăr, 
opera sculptorului sibian 
Kurthfitz Handel.

1980 - Încetează din 
viaţă JOHN HASBRUK VAN 
VLECK (n. 1899), fizician, 
matematician american, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1977).

1985 - Încetează din via-
ţă ALICE BOTEZ (n. 1914), 
prozatoare.

1990 * Încetează din 
viaţă BOB CĂLINESCU (n. 
1926), regizor de film de 
animaţie.

* Încetează din viaţă 
JACQUES DEMY (n. 1931), 
regizor, scenarist francez.

27 octombrie 2008
Resfinţirea Catedralei Episcopale  
din Bucureşti

La data de 27 octombrie 2008 a fost resfinţită Catedrala Episcopală 
din Bucureşti, care a fost supusă unor lucrări ce redau lăcaşului as-
pectul de acum 300 de ani, revenind la forma iniţială a picturilor inte-
rioare şi la tencuiala vălurită la exterior.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de pictură-grafică 
Gheorghe Miron şi Irina Panţiru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg”, de Gheorghe 
Suciu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea 
- prima jumătate a secolului 
XX”, „Exponatul lunii: „Casetă a 
Zulniei Negri”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) 
- expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune li-
beră! Suntem naţiune de sine stă-
tătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 
a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Diversitatea mine-
ralelor”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 - 18,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Pentru 
vizitatori şi-a redeschis porţile 
şi Grădina Senzorială, din ca-
drul Grădinii Botanice. Grădina 
Zoologică de la Gârboavele s-a 
redeschis şi poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Sinucigaşul
(dramă, coprod., 2011), 
Naţional TV, ora 21,15
Cu: Charlie Hunnam, 

Terrence Howard
Titlu original: The Ledge

Filmul spune povestea 
unui bărbat (Hunnam), care 
ameninţă că se va arunca de 
pe o clădire înaltă, în timp 
ce jos un poliţist (Howard) 
încearcă să ţină situaţia sub 
control. „The Ledge explo-
rează mentalităţile variate, 
uneori chiar periculoase, 
pe care oamenii le adoptă 
pentru a supravieţui trau-
melor emoţionale”, explică 
Chapman. „Pe măsura ce tot 
mai multe filme cad pradă 
spectaculosului imaginilor 

3D, The Ledge explorează o a patra dimensiune: cea a vieţii interioa-
re, a sufletelor chinuite care stau pe marginea distrugerii emoţionale. 
Filmul acesta e motivul pentru care am devenit regizor independent 
şi pentru care continui să sufăr neajunsurile acestui mod de a face 
film”, mai spune regizorul.

Fortăreaţa 2
(acţiune, coprod., 1999), 
PRO Cinema, ora 20,30

Cu: Christopher Lambert, 
Aidan Rea

Titlu original: Fortress 2: 
Re-entry

În prima Fortăreaţă, 
John Brennick (Christopher 
Lambert) era deţinut într-o 
închisoare subterană de 
mare securitate, dar reu-
şeşte să evadeze. Succesul 
pe care l-a avut filmul i-a 
silit pe producători să pună 
pe picioare o continuare. 
Au trecut zece ani de la 
evadare, iar John Brennick 
s-a retras cu familia la ţară, 
departe de urmăritorii lui. 
Dar este din nou capturat 
şi aruncat în închisoare, nu-
mai că, de data asta, fotăreaţa nu mai este subterană, ci aeriană. Prin 
urmare, evadarea, dacă părea imposibilă în prima parte, în Skycell 
e un concept de-a dreptul absurd. Dar, cum spunea chiar Lambert, 
finalul e uşor previzibil. Cum se ajunge acolo, însă, numai vizionând 
filmul putem afla...
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ COreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
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Soarele 
 răsare: 6:38 am
 apune: 5:04 pm

Promisiuni

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, M, C, RACITOR, 
POLITA, M, CALARET, 
CATETA, ATA, RAR, 
CD, ER, CE, CC, ES, E, 
U, F, RAGET, MAUR, 
LETAL, PRELUA, IE, 
BOA, CABANA, ITA, 
TARAT.

ORIZONTAL: 
ZEFLEMISTA, ADIA, 
ORCIC, DERIVA,  
HUO, AMICITIE, R, 
REC, RANCED, N, 
EMU, SILA,  
INLESNI, IJ, CI, 
CIUPIT, INEL, CIRAC, 
ESCALADARE.

SUDOKUPÂINE...  
DE POMANĂ

VISE  
DEŞARTE

O boare de 
vânt

Sub formă 
de boabe

...

...

A da de 
greu

Răceală la 
nas

A se lăsa la 
pământ

Raţa 
sălbatică
Cel puţin, 

asta e

Deosebit de 
atrăgătoare
Picior de urs

Lucratul la 
moară
Serată 

dansantă

Singură!
Luată cu 
spatele

O carte la 
maturitate!

...

Tunică!
Ţine la 

băutură

Marcaj 
central!

Număr ce nu 
se împarte

Maici!
...

Din casă în 
casă!

Cură la 
Amara!

Nu‑i dă 
mâna

Prinse în 
raţie!

Proba 
vorbită

Cuiere la 
birou!

Duşi cu 
vorba

Tragere în 
fire

Ceai!
Apă de 
ploaie

Vorbe... 
grele!

Vai, s‑a 
încurcat!
Salvarea 
lui Noe

A pregăti de 
însămânţare
Dau în cărţi

Stafidire

Gh. Gurău

Acar în 
gară!

Unică!

Oameni de 
ordine în 

deşert

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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”Burlăciţa”  
şi Michelangielo, 
o pereche  
la care  
nu se aştepta 
nimeni

[ Pentru că a vrut să ara‑
te că ce crede lumea despre 
ea nu este în totalitate ade‑
vărat, Daniela Crudu şi‑a scos 
doi dintre băieţii care îi vâ‑
nează... inima la pictat. Ei, aş! 
Să vezi şi să nu crezi. Locaţia: 
Firenze. Artiştii pomeniţi: 
Botticelli şi “Michelangielo”. 
Exact! Off, ce să te mai faci 
şi cu atâta cultură artistică. 
E bine măcar că ştia cum îi 
începe numele, mai departe 
ştiu ăia de‑acasă. Musculoşii 
cu care s‑a întâlnit credeau şi 
ei că sparg o sămânţă, beau 
un Cico, fac o glumă, dar 
când colo, ce să vezi, fata i‑a 
pus la pictat. “Cine ar fi cre‑
zut că eu, ditamai omul, o 
să fac aşa ceva?”, se lamen‑
ta unul dintre ei. Păi ce, mă, 
ditamai oamenii nu au voie 
să picteze? Dacă nu poţi cu 
pensula, dă cu ceafa!

[ Nevastă‑sa e şi cumna‑
tă‑sa. La fel şi cealaltă! Stai, 
ce? Ştiu, nu prea are sens, dar 
Cătălin Măruţă a decis să elu‑
cideze misterul bărbatului 
cu două neveste, care sunt şi 
surori. Deci, el este, practic, 
unchiul copiilor săi. Acum, 
poate dacă o făcea pe la 
spatele uneia dintre neves‑
te, mai era cum mai era, dar 
femeile stau în aceeaşi casă, 
iubesc acelaşi bărbat şi sunt 
destul de ok cu asta. Numai 
că, pentru el, femeile nu 
sunt egale. “Nicoleta are în‑
tâietate în inima mea!”. Asta 
îmi aduce aminte de zăluda 
aia din Galaţi, care e celebră 
pe internet sub numele de 
“reportaj vasluian”. Şi aia bă‑
tuse două femei care o acu‑
zaseră că le furase bărbatul. 
“Era una Oleana (Iuliana) şi 
una Oleta (Nicoleta). Da nu 
ia io, domn’, ea da una, eu 
da două, şi?”. Băi, dragostea 
are nişte aspecte tare mis‑
terioase. Cred că de aia e şi 
frumoasă!

[ Acţiunea “caritabilă” 
a Oanei Zăvoranu e cri‑
ticată de oameni de fol‑
clor. Păi, staţi aşa, că aia nu 
a fost caritate, a fost doar o 
bălăcăreală regizată, ca să 
se amuze Oana Zăvoranu şi 
să aibă emisiunile de genul 
“Acces Direct”, “La Măruţă” 
şi “WowBiz” ce să mănânce 
timp de câteva luni. Decât 
să fi dat hainele cadou, mai 
bine le vindea şi dona banii 
unui orfelinat. Atunci, mai 
vorbeam de caritate. Aşa, e 
doar circ! Luaţi cu pâine!

Actorul italian Ugo Tognazzi 
s‑a născut pe 23 martie 1922, la 
Cremona. A studiat Dreptul şi, 
după absolvire, în anul 1945, a 
început să ia lecţii de actor de 
comedie în cadrul Teatrului de 

Varietăţi. După o serie de roluri 
interpretate prin anii 1950, fai‑
ma actorului începe să crească 
în anii 1960, mai ales după rolul 
interpretat în comedia lui Marco 
Ferreri „La dona scimmia” ‑ pro‑

ducţie 1963. Au urmat o serie de 
alte filme care l‑au consacrat în 
genul comediei picante: „Deseo 
loco”, „Las horas del amor”, „Se 
acabo el negocio”.

Recunoscut ca un mare artist, 
atât în ţară, cât şi în străinătate, 
Tognazzi a obţinut triumful in‑
ternaţional în anii 1970, cu clasi‑
cul cinematografului „La grande 
bouffe” şi, mai ales, cu comedia 
legendară „Vicios pequenos”. 
În anul 1981, a fost premiat la 
Festivalul de la Cannes pentru 
interpretarea sa în filmul „La 
tragedia di un uomo ridicolo” ‑ 
unul dintre puţinele sale roluri 
dramatice.

Protagonist al unor comedii 
de mare succes, Ugo Tognazzi 
s‑a consacrat în cele patru de‑
cenii ale carierei ca fiind unul 
dintre cei mai populari actori ai 
cinematografiei europene.

A încetat din viaţă pe 27 oc‑
tombrie 1990, la Roma.

    V.G.

Remember

Ugo Tognazzi (1922-1990)

Uşoară  
răcire

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi relativ frumoasă, dar puţin mai rece. Cerul 
va fi senin, cu şanse zero de precipitaţii, în timp ce 
vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 kilo‑
metri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

12 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până la valoarea de 3 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 761 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Alese 
după 

ureche

ORIZONTAL: 1) Tare de 
urechi. 2) Amestecă sensurile. 3) 
Apel la copiii mici – Are o mână 
mare. 4) A se prinde…la vorbă – 
Maeştri de ceremonii la nunţi. 5) 
Trecute în grilă! – Soldaţii rege‑
lui. 6) Termen de pronunţare…în 
lipsă – Coş gol! 7) Autor cunos‑
cut – Zburător misterios din în‑
alturi. 8) Act în anulare, la drept 
vorbind. 9) Rămasă cu gura căs‑
cată – Greu la deal cu boii mici. 
10) Protejează corespondenţa – 
Ca un ghimpe.

VERTICAL: 1) Poftă împlinită 
în familie – Nu‑l duce capul la 

nimic bun. 2) Legat de o viaţă 
ca‑n poveşti. 3) Ard de plăcere. 
4) Vechi ţinut românesc, intrat 
în istorie – Greu se mişcă… 5) 
Luate în şagă! – Merg la mu‑
ieri – Lovit din spate! 6) Sare la 
tablă, în joacă – Trecerea unui 
curs fără probleme. 7) După 
chipul şi asemănarea noastră 
(pl.). 8) Ţinută în frig pe uliţă – 
Are o coajă tare. 9) Bun de luat 
în râs – Simbol al goliciunii de‑
şarte. 10) A părăsi casa – A avea 
un vis frumos.

Mihai Gherasim
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Hipoacuzicul  

de la  
Cotroceni

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
26 - 31 octombrie  

2015

Anchetă 
la Parchetul 
Judecătoriei
Adolescent 
arestat după 
ce a violat 
un minor

Procurori din cadrul 
Parchetului de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi au 
reţinut un adolescent 
de 15 ani, cerând ulteri-
or instanţei de judecată 
emiterea unui mandat de 
arestare preventivă. La 
solicitarea procurorilor, 
pe numele adolescentu-
lui, acuzat de săvârşirea 
infracţiunii de viol asu-
pra unei victime care nu 
a împlinit vârsta de 16 
ani, a fost emis un man-
dat de arestare pentru 30 
de zile.

 Anchetatorii susţin că 
minorul a obligat un bă-
iat în vârstă de 10 ani să 
îl însoţească pe o stradă 
din Galaţi. Aici, inculpa-
tul a ales un loc retras, pe 
un teren viran, şi l-a con-
strâns pe celălalt minor 
să se dezbrace de panta-
loni şi să întreţină rapor-
turi sexuale anale.

 Minorul arestat, care 
provine dintr-o familie 
dezorganizată, nu este 
la prima abatere, el fiind 
judecat în trecut pentru 
săvârşirea infracţiunii 
de tâlhărie, fiindu-i apli-
cată, printr-o hotărâre 
nedefinitivă, o măsură 
educativă neprivativă de 
libertate.

 Procurorii gălăţeni 
continuă cercetările în 
acest caz în vederea lă-
muririi tuturor împreju-
rărilor cauzei şi stabilirii 
răspunderii penale.

Teodora Miron

[ La aproape un an de când au pus mâna pe putere - sin-
tagmă oribilă pentru contemporanii lui aifon - liberalii s-au 
trezit cu ditamai upercutul din partea premierului. Precizare: 
premierul este acea entitate pe care Vasile şi Alina au reuşit 
doar s-o sperie ca într-o petrecere de Halloween, căci mo-
ţiunile lor de cenzură au fost de tipul Bălănel şi Miaunel. 
Am încheiat paranteza. Klaus Iohannis, preşedintele care nu 
doreşte scandal, s-a trezit în weekend să-l înţepe pe Ponta că 
a mers la o întrunire la Sofia fără să-i ceară voie. Revenit aca-
să, fostul contracandidat al sibianului a vrut să arate cine e 
şeful la Bucureşti şi a punctat în stilul lui. Stilul lui Băsescu: 
„Cetăţeanul Klaus doar vorbeşte, căci nu face nimic. Când 
merge la Bruxelles, ştiu de la ceilalţi premieri, este ca surda 
în horă, adică ascultă şi tace.” Surda în horă înseamnă multe, 
poate fi ca păstârnacul în lapte, izmana pe gard, cioara la 
semafor, bivolul pe autostradă, salamul în ceai, mileul pe 
veceu, cratima lipsă dintre mă şi ta. Brava, luaţi cu bun-simţ, 
liberalilor, mai ziceţi ceva, aţi încasat-o cu propriile arme... 
Data viitoare îi va da şi o palmă neamţului. Şi-l va lăsa şi fără 
mărunţiş prin buzunare. Aşa, ca să nu se ajungă la bătaie.

[ În aceeaşi ruşinoasă zi de 26 octombrie 2015, am găsit 
următorul titlu: Iată la ce număr pot suna persoanele surdo-
mute din România! Este vorba de 113. Hipoacuzicul de la 
Cotroceni, carevasăzică, mai are o şansă.

[ Gabriel Oprea a făcut primele şi singurele declaraţii 
după accidentul poliţistului de pe motocicletă. L-a speriat 
avertismentul preşedintelui, el nu putea să rămână acasă sau 
să-i dea vreo replică de mitocan, ca Victoraş. Printre altele, 
Găbiţă a spus că „speculaţia că aş fi utilizat echipajul de 
însoţire în trafic fără temei legal e complect (sic!) nefonda-
tă”. Pentru un fost bodyguard al lui Miron Cozma se expri-
mă destul de corect gramatical, iar ca numărul doi într-un 
Guvern din Uniunea Europeană e cam fricos. Găbiţă, ca să fii 
paznic personal, am impresia că nu eşti complect!

26 - 31 octombrie 2015
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Cea mai performantă reţea de fibră optică de la Telekom

Toamna aceasta a venit în oraşul tău cu internet prin fibră optică 
(FTTH) de la Telekom la super viteze de până la 1 Gbps (1000Mbps), 
pentru ca tu să te bucuri de cele mai bune experienţe pe net. Cea 
mai rapidă şi stabilă tehnologie de internet fix de la Telekom (FTTH) 
oferă viteze de până la 1000 Mbps pentru download şi de până la 
200 Mbps pentru upload.

Toate meciurile din UEFA Champions League şi UEFA Europa 
League se văd doar cu Telekom TV

Doar la Telekom TV, pe canalele Dolce Sport si pe 
www.telekomtv.ro, vezi absolut toate meciurile din cele mai tari 
competiţii  sportive şi eşti la curent cu toate noutăţile.

Astfel, Telekom TV devine stadionul UEFA Champions League 
şi UEFA Europa League unde se confruntă cele mai tari echipe, dar 
şi tribuna de unde urmăreşti competiţii sportive renumite precum 
Premier League, Bundesliga, Campionatul Spaniei, Formula 1, 
NBA, Bundesliga handbal şi alte campionate care te vor ţine cu su-
fletul la gură.

Funcţionalităţi de top şi cea mai interactivă experienţă TV

Şi asta nu e tot! Cu serviciul de televiziune Telekom TV Interactiv 
beneficiezi de funcţionalităţi de top. Te poţi uita la meciurile prefe-
rate oriunde şi oricând, cu funcţia de Înregistrare în Cloud, atât pe 
televizor, cât şi pe orice dispozitiv (laptop, tabletă şi smartphone) 
asociat contului tău Telekom TV Web & Mobile. Acum ai posibilita-
tea de a înregistra până la 100 de ore de conţinut TV SD sau până 
la 42 ore de conţinut TV HD (filme, emisiuni, competiţii sportive) de 
pe Telekom TV Interactiv şi Telekom TV Web & Mobile.

Dacă se întâmplă să ratezi programele preferate, funcţionalita-
tea Arhivă TV înregistrează automat emisiunile TV astfel încât poţi 
să urmăreşti filme, documentare şi competiţii sportive difuzate cu 
până la o săptămână în urmă.

Cu serviciul de televiziune Telekom TVInteractiv ai şi alte faci-
lităţi la fel de atractive: Video la Cerere  îţi oferă posibilitatea de 
a închiria filme sau emisiuni direct de acasă, atât pentru 48 h, cât 
şi sub formă de abonament lunar la pachete de conţinut, precum 
filme, documentare sau desene animate. În plus, cu ajutorul funcţi-
onalităţii Media Player, poţi conecta la receiverul tău un memory 
stick sau un hard-disk USB şi poţi viziona direct pe ecranul televi-
zorului poze din vacanţă, videoclipuri şi filme sau muzică şi înre-
gistrări audio.

Cea mai tare experienţă TV la tine acasă

Cu Telekom TV Web & Mobile şi aplicaţia Telekom TV din Google 
Play sau App Store, urmăreşti toate emisiunile preferate pe toate 
ecranele, oriunde te-ai afla. Serviciul Telekom TV Web & Mobile îţi 
pune la dispoziţie până la 115 canale - cel mai mare număr de ca-
nale disponibile online pe piaţă, pe care le poţi accesa de pe un 
număr maxim de 5 dispozitive – laptopuri, tablete şi smartphone-
uri.

Pe scurt: îţi iei internet prin fibră opticăde la Telekom, îţi faci 
cont pe www.telekom.ro, activezi serviciul Telekom TV Web & 
Mobile şi beneficiezi de conţinut online de calitate, pe toate tipu-
rile de ecran!

Curios să afli mai multe? Intră pe www.telekom.ro şi descoperă 
cele mai avantajoase oferte prin fibră optică de la Telekom! 

Bucură-te de cele mai tari 
meciuri, filme şi documentare la telekom tV!
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